
prieš įsisenėjusias
visuomenės problemas

Pastarųjų kelių savaičių įvykiai Amerikoje su-
kelia daug jausmų ir dar daugiau klausimų,
į kurių daugelį dar nerandame sau atsaky-
mo. 

George Floyd mirtis sukėlė protestų ir
riaušių bangą visoje Amerikoje. Tūkstančiai
žmonių išėjo į gatves su šūkiu ,,Black Lives
Matter”, protestuodami prieš rasinę nelygybę
ir policijos žiaurumą afroamerikiečių at-
žvilgiu.  Prie šio taikaus judėjimo šliejasi ir
tamsusis gaivalas – nusikaltėlių gaujos,
kurios daužo parduotuvių vitrinas, vagia ir
plešia, degina, išniekina paminklus ir tero-
rizuoja taikius verslininkus bei gyventojus.

Politikos apžvalgininkai ir komentarų au-
toriai bando įvardinti šio Amerikoje kilusio
chaoso priežastis ir nuspėti, kada ir kaip visa
tai baigsis. 

Jūsų dėmesiui – buvusio Harvardo universiteto studento, Lietuvoje gyvenančio po-
litologo, Rytų Europos studijų centro (RESC) direktoriaus Lino Kojalos mintys   – 3 psl.

LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWS

DRAUGAS
Kaina 2 dol.ŠEŠTADIENIS – SATURDAY, BIRŽELIS – JUNE 6, 2020 • Vol. CXl  NR. 67

PERIODICALS

N
EW

SP
A

PE
R 

- D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y

- D
at

e 
M

ai
le

d 
06

-0
5-

20
20

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Iš karantino –
į karantiną
Dvyliktokėms Kotrynai ir Onai paskutinius mokslo mė-
nesius Thornton Academy  Maine valstijoje aptem-
dė pandemija ir karantinas. Šiaip ne taip grįžusios į
gimtąjį Vilnių merginos apgailestavo ne tik dėl su-
gadintos dvyliktos klasės, bet ir dėl suardytų vasa-
ros planų.                                                   – 4 psl. 

Protestai–

Lietuvių tautinės kapinės: 
kas ir kodėl jas įkūrė

Per daugiau nei 100 metų pasaulyje įvyko ne viena revoliucija, žmonija išgyveno du
didžiuosius karus, Lietuva iškovojo, neteko ir vėl atgavo savo valstybingumą bei ne-
priklausomybę; per praėjusį šimtmetį į JAV atvilnijo dvi didelės ir gyvybingos išei-
vių  iš Lietuvos bangos. Lietuvių tautinėse kapinėse amžinojo poilsio vietą rado dau-
giau nei trylika su puse tūkstančių Lietuvos sūnų, dukterų. Šiose kapinėse tarsi is-
torijos veidrodyje atsispindi daugiau nei per šimtmetį nueitas mūsų tautos kelias.

– 10 psl.



2 2020 BIRŽELIO 6  D., ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS PRENUMERATA $250.00
JAV – metams $150.00 • 1/2 metų $80.00 • 3 mėn. $57.00

Pirma klase – $340.00 • kartą per savaitę $240.00
Į Kanadą – metams $390.00 (USD) • 1/2 metų $210.00 (USD) • 3 mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams $120.00 • 1/2 metų $66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams $95.00 • 1/2 metų $70.00 • 3 mėn. $48.00

Į Kanadą– metams $150.00 (USD) •1/2 metų $120.00 (USD) • 3 mėn.$75.00 (USD)
Į Lietuvą – metams $70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija dirba kasdien nuo 9:00 iki 4:30, šeštadieniais nedirba. 

Redakcija dirba kasdien nuo 8:00 iki 4:00, šeštadieniais nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas Kuprys

Korektorė�–�
Dalia Sokienė

Už skelbimų turinį ir kalbą neatsakome. 

Straipsnių autorių nuomonė nebūtinai 
sutampa su redakcijos nuomone.

Administracija�–
skelbimai@draugas.org.,  administracija@draugas.org

Reklama – Audronė Kižytė, 
audreykizys@gmail.com, 630-805-1404

G A N Y T O J O  Ž O D I S

parodė mums, kaip labai Dievas mus
myli. Kryžiaus ženklas yra ir prisikė-
limo ženklas. Ryte kryžiaus ženklu
dėkojame Die vui už naują dieną, pati-
kime savo gy venimą Jėzui Kristui ir
prašome, kad Šv. Dvasia mums šviestų.
Pradė dami ir baigdami dieną Trejybės
mei lės ženklu įsijungiame į Dievo –
Tėvo ir Sūnaus, ir Šv. Dvasios meilės
ben d rystę.

T. AURELIJUS GRICIUS OFM

Iš�visų�mūsų�tikėjimo�slėpinių�Švč.�Tre-
jybė�yra�pats�giliausias.�Mes�niekuomet
nebūtume�šio�slėpinio�pažinę,�jei�jis�ne-
būtų�mums�apreikštas.�

Apie Dievą mes negalime kalbėti
abstrakčiai. Tai turi būti kreipi-
masis į Dievą, tai turi būti Jo gar-

binimas, nes Dievo trejybiškumas
sklei džiasi per maldą ir Jo garbinimą.
Pagrin dinė judėjų malda Shema, pra-
sideda žodžiais: Klausyk, Izraeli! Vieš-
pats, mū sų Dievas, yra vienintelis Die-
vas! Mylėk Viešpatį, savo Dievą, visa šir-
dimi, visa siela ir visomis jėgomis (Įst 6,
45). Dar iki Jėzaus gimimo ji buvo gi-
 liai įsišaknijusi žydų sąmonėje ir ta pu-
si ne tik tris kartus per dieną kartoja-
ma formule, bet ir ištikimybės bei tikė -
jimo išraiška, kuri tarsi kompasas nu-
rodo kryptį, kuria reikia žengti, sekant
tikrąjį Dievą, kad ir kur jis bevestų. 

Būdamas žydas, apaštalas Pau lius
priklausė monoteistinei religijai, bet iš-
pažino Jėzų Kristų ir Šventąją Dvasią.
Laiške korintiečiams Paulius rašo:
mes turime tik vieną Dievą, Tėvą” ir

kartu pabrėžia, kad turime vieną Vieš-
patį, Jėzų Kristų, per kurį yra visa ir
mes esame per jį (1 Kor 8, 6). Kai prie Da-
masko miesto vartų Pau liui  apsireiš-
kė Jėzus ir atskleidė savo šlovę, Paulius
trejus metus atsidavė ieškojimams ir
suvokė, kad Jė zus yra Izraelio Mesijas,
įkūnijantis Dievo išmintį. 

Laiške filipiečiams Paulius pasi tel-
kia Izaijo žodžius: Kiekvienas ke lis
klaupsis prieš mane, manimi pri sieks
kiekvienas liežuvis; man sakys: Tik
per VIEŠPATĮ rasime pergalę ir jėgą (Iz
45, 23) ir pritaiko juos Jėzui: …kad Jė-
zaus vardui priklauptų kiek  vienas ke-
lis danguje, žemėje ir po žeme, ir kiek-
 vienos lūpos Dievo Tėvo šlovei iš pažintų,
kad Jėzus Kristus yra Vie pats (Fil 2,
10–11). 

Dievas yra meilė. Jėzus vadina
Dievą Tėvu, Abba. Jis išlieja Dvasią sa -
vo sekėjams. Laiške galatams Pau lius
rašo, kad dar tada, kai buvome vergai
Dievas atsiuntė į mūsų širdis savo Sū-
naus Dvasią ir dabar, paži nę Dievą
arba, geriau sakant, Dievo pažinti, –
kaipgi galite grįžti prie men kų ir var-
gingų pradmenų (Gal 4, 6, 9). Savo ant-
rąjį Laišką korintiečiams apaštalas
Paulius baigia žodžiais, apibendri-

nančiais ne tik patį laišką, bet ir visą
savo teologiją: „Vieš paties Jėzaus Kris-
taus malonė, Dievo meilė ir Šventosios
Dvasios bendrystė tebūna su jumis vi-
sais!”  

Šv. Pranciškaus maldos taip pat ne-
atsiejamos nuo Trejybės: „Tu, Šven  tas
Tėve, esi Karalius Dangaus ir žemės.
Tu esi Trejybė ir Vienybė, Viešpatie
Dieve … gyvasis ir tikrasis”. Daugelis
Pranciškaus Asyžie čio maldų baigiasi
žodžiais: „Vardan Aukščiausios Tre-
jybės ir Šventosios Vienybės – Tėvo ir
Sūnaus ir Šv. Dva sios.” Mūsų liturgi-
niai tekstai taip pat moko mus kreiptis
į Tėvą per Sū nų Šventojoje Dvasioje.

Šio sekmadienio evangelija skel-
bia, kad Dievas taip pamilo pasaulį, jog
atidavė savo viengimį Sūnų (Jn 3, 16).
Šv. Trejybė dalijasi su mumis sa vo gy-
venimu ir mes tai išpažįstame kiek-
vieną kartą, kai darome kryžiaus ženk-
lą, kuris yra pagrindinis krikš čionio
maldos ženklas. Kryžiaus ženklas ,visų
pirma, yra Dievo veikimo ženklas: Šv.
Dvasia veda mus link Kris taus, o Kris-
tus atveria mums duris pas Tėvą. Da-
ryti kryžiaus ženklą reiškia ištarti
„taip” Jėzui Kris tui, kuris kentėjo dėl
mūsų ir savo kū nu, už mus paaukotu,

Vardan Dievo – Tėvo ir Sūnaus, ir Šventosios Dvasios

Švč. M. Marijos Gimimo bažnyčia planuoja
atverti savo duris kitą 

sekmadienį, birželio 14 d.
Laikydamiesi visų saugumo reikalavimų ir ruošdamiesi
sugrįžti prie įprastinės pamaldų ir sakramentų teikimo
tvarkos, primename:

– tikintieji, kurie jaučia simptomus, būdingus peršalimo
ligoms, kviečiami ir toliau melstis namuose;
– į šventovę įeisime tik pro vienas paženklintas ir atvertas
duris; patarnautojas pagelbės specialiu skysčiu dezinfekuoti
rankas;
– visą laiką turi būti išlaikytas atstumas tarp žmonių (6
pėdos / 2 metrai) ir dėvimos veido kaukės;
– laidotuvės galimos tik dalyvaujant šeimai ir artimiesiems,
ne daugiau 10 žmonių, išlaikant saugų atstumą tarp žmonių
ir dėvint veido kaukę;
– šv. Komuniją priimama tik į rankas – parapijos kunigai ir
paruošti savanoriai pamokys kaip pagarbiai ir teisingai pri-
imti šv. komuniją į rankas;
– visos apeigos bažnyčioje vyksta laikantis visų civilinės
valdžios numatytų patarimų ir apribojimų;
– liturgijos metu sėstis į paženklintas vietas ir nekeisti
pasirinktos sėdėjimo vietos;
– aukos bažnyčiai nebus renkamos, todėl prašysime aukas
patiems įmesti į krepšelius, kurie bus padėti atitinkamose
vietose;
– po apeigų išeisime pro spec. atviras duris, nepalikime savo
daiktų ir nesibūriuokime prie durų.

Kantrybės, mielieji.
Švč. M. Marijos Gimimo parapijos inf.

Pirmadienį, birželio 1 d., Washing tone riaušininkai
purškiamaisiais dažais subjaurojo paminklą ko-
munistinių režimų aukoms. Paminklą sudaro ,,De-

mokratijos dievaitės” skulptūra, sukurta pagal kiniečių
studentų suprojektuotą paminklą Tiananmen Square,
ir pjedestalas, kuriame iškaltas įrašas, primenantis, jog
komunizmas pareikalavo daugiau 100 milijonų aukų.
Riaušininkai apipurkštė ir skulptūrą, ir pjedestalą. Jie
taipogi sudarkė kelis kitus istorinius paminklus Was-
hingtone. Riaušės vyko demonstracijų, protestuojančių
prieš George Floyd mirtį metu.

Marion Smith, Komunizmo aukų atminimo fondo
(Victims of  Communism Memorial Foundation) valdy-
bos direktorė, pareiškė, kad nenuostabu, jog vadinamos
,,Antifa” grupės imtųsi darkyti paminklą, skirtą ko-
munizmo aukoms atminti. Šios grupės atvirai skelbia
marksistinę ideologiją ir jau anksčiau yra niokojusios
šį paminklą. Smith ragino Washingtono policiją ap-
saugoti viešas sostinės vietas ir pa-
minklus. Ji išreiškė nuomonę, kad
sudarkymas paminklo, kuris skir-
tas pagerbti komunizmo režimų
nužudytuosius, neprisideda prie
kovos už teisingumą. 

Priminsime, kad kasmet prie
šio paminklo, atidengto 2007 me-
tais, birželio pradžioje vyksta vai-
nikų padėjimo iškilmės, kuriose
dalyvauja ir LR ambasados Was-
hingtone atstovai. Taip prisimenama Gedulo ir vilties
diena.

Pagal Mary Margaret Olohan straipsnį 
tinklalapyje dailycaller.com parengė 

Rimas Černius

Komunizmo aukų paminklas  apipurkštas dažais



32020 BIRŽELIO 6  D., ŠEŠTADIENISDRAUGAS

        

Protestai

Linas� Kojala� teigia,� kad� pastarosios� savaitės
įvykiai�rodo�įsisenėjusias�JAV�visuomenės�prob-
lemas.�Pasako�jo,�dar�praėjusiais�metais�daryta
apklausa�parodė,�jog�90�proc.�amerikiečių�pri-
pažįsta,�kad�tai,�kaip�veikia�teisėsaugos�institu-
cijos,�ko�gero,�nėra�iki�galo�sąžininga,�ypač�rasi-
nių�mažumų�atžvilgiu.

„Matyt, tai atspindi senas baudžiamosios tei-
sės problemas ir tą faktą, kad didelė dalis
afroamerikiečių susiduria su teisinėmis

problemomis ir ta proporcija yra didesnė negu tarp
baltaodžių. Tokie atvejai, kaip pastarasis, kai yra
drastiškai nužudomas iš esmės nieko per daug ne-
prasižengęs asmuo, tiktai įžiebia tas problemas”, –
teigia politologas.

L. Kojalos nuomone, šie metai primena 1918-uo-
sius, mat tuomet siautėjęs ispaniškasis gripas turi
panašumų su COVID-19 pandemija, kuri vien JAV jau
spėjo nusinešti per 100 tūkst. gyvybių; šie metai pri-
mena 1929-uosius, Didžiosios ekonominės depresijos
pradžią – juk per pastarąsias savaites darbo neteko
per 40 milijonų amerikiečių; naujausi įvykiai verčia
atsigręžti ir į 1968-uosius, kuomet Martin Luther
King nužudymas iššaukė masinius pilietinių teisių
judėjimo protestus. Tai, kas šiuo metu vyksta JAV
gatvėse, persipina su pykčiu dėl tragiškos George
Floyd aukos ir visuomenę kaustančių rasinių įtam-
pų. Prie taikių demonstrantų šliejasi žmonių, kurie
neturėdami nieko bendro su idėjomis, tiesiog nau-
dojasi situacija bei užsiima smurtu ir chuliganizmu.

,,JAV prezidentas Donald  Trump ieško būdų si-
tuacijai suvaldyti bei prakalbo apie galimą kariuo-
menės pasitelkimą aistroms malšinti. Tam linkę pri-

– prieš įsisenėjusias visuomenės problemas
tarti net 58 proc. amerikiečių. Tiesa, skeptišką požiūrį
tokių pasiūlymų atžvilgiu iškart išreiškė Trump ad-
ministracijos pareigūnai, primindami, jog federali-
nė kariuomenė nėra skirta protestams suvaldyti –
tvarkos palaikymas konstituciškai pirmiausiai yra
valstijų vietos institucijų atsakomybė. Bet net toks
drastiškas žingsnis nebūtų beprecedentis – 1992
metais prezidentas George Bush vyresnysis pasitelkė
kariuomenę kilus ne vieną dieną trukusioms riau-
šėms Los Angeles. Jas iššaukė teismo sprendimas iš-
teisinti keturis policijos pareigūnus, kurie buvo
nufilmuoti žiauriai sumušantys afroamerikietį Rod-
ney King. 

Toks atvejų panašumas yra įrodymas, kad šian-
dieniniai protestai nekilo iš niekur. Jie atskleidžia
ilgalaikes sistemines spragas ir verčia kelti aktua-
lius klausimus”.

,,Empatija tiesiogiai prieštarauja selektyvu-
mui, kuris norom nenorom daugeliui kyla bandant
suvokti esamų protestų mastą. Selektyvumas verčia
užsimerkti ir ‘išsirankioti faktus’, neretai siekiant
politinių tikslų; juk tai nesunku viską matyti tik per
daužomų vitrinų prizmę bei pamiršti, kad didžioji da-
lis protestuoja taikiai; taip nesunku dėl visko kaltę
versti pareigūnams ir nepastebėti gausybės atvejų,
kai jie su protestuotojais žygiavo kartu, atvirai dis-
kutavo ir garbingai atliko pareigą.

Šiais protestais gilesnės problemos nebus ste-
buklingai išspręstos. Optimistai tikėsis, kad bus pa-
judėta į priekį su baudžiamosios sistemos reforma;
netrūksta politikų siūlymų persvarstyti policijos ap-
ginklavimą; skatinimų efektyviau kovoti su chuli-
ganais, kurie naudojasi kilniais tikslais savo orga-
nizuotiems smurto bei vagysčių išpuoliams rengti.
Tokia ‘dviejų žingsnių pirmyn, vieno atgal’ tenden-
cija tęsiasi praktiškai nuo pat JAV susikūrimo. Gal
kiek makabriška, bet turbūt mažai kas tikisi, kad at-
eityje nieko panašaus nebebus. Tuo tik džiaugsis ne-
draugiškos JAV valstybės, skubėsiančios išnaudoti
protestų vaizdus amerikiečių visuomenės kritikai.

Linas�Kojala�
Tobulų valstybių ar visuomenių nėra ir negali būti;
neverta užsiimti ir atsakomuoju whataboutizmu, į ky-
lančią priešišką kritiką atkertant: ‘O kaip yra pas jus
pačius? Ar tik ne dar blogiau?’ Tiems, kas imasi at-
sakomybės kelti standartų kartelę aukštyn, neverta
dairytis atgal ir tuo pateisinti savo kluptelėjimų. Net
jei tam kiltų didelė pagunda.

Šiame kontekste ne kartą prisiminiau garsiojo
Samuel Huntington sentenciją, konstatuojančią fak-
tinę realybę ir chaoso metu brėžiančią vektorių tolyn:
‘Kritikai sako, kad JAV yra melas, nes realybė toli gra-
žu nepasiekia užsibrėžtų idealų. Jie klysta. JAV
nėra melas; tai – nusivylimas. Bet JAV gali būti nu-
sivylimu tik todėl, kad JAV tuo pačiu yra ir viltis.’ Kol
yra viltis, tol neįveikiamų iššūkių negali būti. De-
mokratija gali liepsnoti, bet ji kaip jokia kita sistema
negeba efektyviai kylančius gaisrus ir užgesinti”.

Ištraukos iš L. Kojalos 
pasisakymų LRT ir Delfi.lt

Vėjūnės�Sidaugaitės�ir�Simonos�Sidaugaitės�nuotraukose�–�protestai�Čikagoje�ir�jos�priemiesčiuose.



4 2020 BIRŽELIO 6  D., ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

TELKINIAI

LAIMA SMILGYTĖ

T
ikriausiai žodžiai „COVID-19” ir „karantinas”

daugeliui pasaulio abiturientų visam gyve-

nimui liks kaip vieni didžiausių keiksmažo-

džių.  Dėl koronaviruso prie egzaminų jaudulio dar

prisidėjo ir tokie jausmai kaip baimė, pyktis, be-

prasmybė, apmaudas. Tai jausmų gama, kurią šį

pavasarį išgyvena visi dvyliktokai. Ne išimtis ir vil-

nietės abiturientės Kotryna Malevskytė ir Ona Jur-

kevičiūtė, kurios, palikusios šeimas Lietuvoje, dve-

jus metus mokėsi Thornton Academy Maine

valstijoje. Merginos tiesiai sako: koronavirusas

mums sugadino visą dvyliktą klasę!

Su aštuoniolikmete Kotryna ir septyniolikme-

te Ona kalbamės apie jų patirtį Amerikos mokyk-

loje užklupus koronavirusui, skrydį namo į Lietu-

vą ir karantiną dviejuose žemynuose.

Papasakokite apie savo mokyklą, kurioje baigėte 11-
tą ir tuoj pabaigsite 12-tą klasę.

Kotryna: Thornton Academy – iš dalies privati
mokykla, įkurta dar 1811 metais apie 20 tūkstančių
gyventojų turinčiame Saco miestelyje Maino vals-
tijoje. Artimiausias didesnis miestas – už 20 minu-
čių kelio esantis Portlandas, o iki Bostono Massa-
chusetts valstijoje važiuoti reikia apie 1.5 valandos.

Ona: Mokykla yra atvira užsieniečiams, apie 15
proc. mokinių, atvykę  iš 40 skirtingų šalių. Be vie-
tinių mokinių iš Maine valstijos daug vaikų mo-
kykloje buvo iš Vietnamo, Kinijos, Meksikos, Pietų
Korėjos, Ispanijos, Itlijos, Rusijos. Be mūsų Thorn-
ton Academy mokėsi dar vienas lietuvis vaikinas.  

Kaip pasikeitė jūsų įprastas gyvenimas mokykloje kovo
mėnesį paskelbus karantiną?

Kotryna: Drąsiai galime teigti, kad  šis virusas
mums sugadino visą 12-tą klasę. Buvo atšauktas iš-
leistuvių šokių vakaras,  mokyklos baigimo iškilmes.
Tai šventės, kurių nekantriai laukia ne tik mokiniai,
bet ir jų tėvai. Kalbant apie mokymąsi, taip sutapo,
kad karantinas prasidėjo tada, kai ėmėme kartoti,
kas išmokta, ir pradėjome ruoštis egzaminams. Tad
visą laiką praleidome prie kompiuterių, nes visi bū-
reliai ir užklasinė veikla taip pat buvo atšaukta. Eg-
zaminai vyko virtualiai ir buvo gerokai trumpesni
– vietoje  įprastų 3 valandų užtruko 45 minutes. Ta-
čiau egzaminai nei kiek nebuvo lengvesni.

Ona: Tikrai šis virusas iš mūsų atėmė visą 12-tos
klasės užbaigimo džiaugsmą. Su daugeliu draugų  net
nespėjome atsisveikinti. Mokyklos bendrabučiuose
gyveno apie 200 mokinių. Tie, kurie gavo lėktuvų bi-
lietus ir galėjo išskristi namo, staigiai susipakavo ir
išvyko iš mokyklos. Bendrabučiuose paskutiniu
metu buvo likę tik apie 50 mokinių. 

Ar jūsų mokykloje buvo užsikrėtusių koronavirusu?
Ona: Žinome, kad sunkiai sirgo viena mergaitė

iš Pietų Korėjos. Ji 3 savaites  blogai jautėsi, girdė-

Iš karantino Amerikoje –
į karantiną Lietuvoje

20�kvadratinių�metrų�Thornton�Academy�bendrabučio�kambarys�Onai�ir�Kotrynai�buvo�tapęs�antraisiais�namais.� Asmeninių albumų nuotraukos

jome, kad grįžusi į Pietų Korėją dar 2 savaites pra-
leido ligoninėje. Tačiau daugumos draugų, kurie grį-
žę į savo šalis darėsi antikūnų testus, testų rezulta-
tai buvo neigiami. Tikriausiai daugelis mūsų per-
sirgo be simptomų.

Ar kas pasikeitė mokyklos bendrabučiuose, kai buvo
sužinota, kad mokinė susirgo?

Kotryna: Šalia mokyklos yra 3 bendrabučiai. Su-
sirgusi mergaitė gyveno mūsų bendrabutyje, tad vi-
siems mūsų pastato gyventojams buvo paskelbta vi-
siška dviejų savaičių  izoliacija. Mokiniai iš kitų ben-
drabučių galėjo bent nueiti į valgyklą pavalgyti, o
mums maistas buvo atnešamas ir paliekamas už
durų. Mes su Ona gyvenome viename kambaryje, tai
tas 2 savaites praleidome tik dviese. 

Ona: Dviese, 2 savaites 20 kvadratinių metrų kam-
baryje. Per dieną mums buvo galima su kaukėmis į
lauką išeiti tik 45 minutes.

Kaip jautėtės tas 2 savaites?
Kotryna: Savo kambaryje jautėmės kaip atskirtos

nuo viso pasaulio. Čia ne tik miegojome, bet ir mo-

Kotryna� Malevskytė� (k.)� ir� Ona� Jurkevičiūtė� prie� savo
Thorn�ton�Academy�bendrabučio.

Kotryna�(pirma�iš�k.)�ir�Ona�(antra�iš�d.)�su�draugėmis�Saco
miestelio�Camp�Ellis�rajone�ant�molo,�skiriančio�Saco�upę
ir�Atlanto�vandenyną�šių�metų�gegužės�mėnesį.



2020 BIRŽELIO 6  D., ŠEŠTADIENIS 5DRAUGAS

Lituanistinio� švietimo� bendruo�me�nė
sulaukė�džiugios�naujienos�–�pirmoji
Lietuvos�ponia�Diana�Nausė�dienė�priė-
mė� Pasaulio� Lietuvių� Ben�d�ruomenės
(PLB)�kvietimą�ir�sutiko�globoti�po�visą
pasaulį� pasklidusios� diasporos� litua-
nistinio�švietimo�veiklą.

PLB Švietimo reikalų komisijos
pirmininkė Alvija Černiauskai-
tė pa brėžia, kad tai ypač drąsi-

nanti žinia būtent dabar, kai pasaulinė
pandemija kausto ir šiaip iššūkių pil-
ną lituanistinių mokyklų veiklą.

D. Nausėdienė sako, kad nepa-
prastai vertina savanorių pastangas bei
atsidavimą puoselėti lietuvių kal bą
šimtuose lituanistinių mokyklų ir dar-
želių nuo Punsko iki Londono, nuo
Čikagos iki Johannesburgo.

„Visomis išgalėmis sieksiu stip rin-
ti lietuvybės puoselėtojų bendruo me-
nės dvasią. Juk absoliuti dauguma
mokytojų ir jų pagalbininkų dirba sa-
 vanoriškais pagrindais, šiai veiklai
aukodami savo asmeninį laiką, kurį ga-
lėtų skirti savo pačių šeimoms, sa vait-
galių poilsiui ar atostogoms.

Manau, kad lituanistinio švietimo
tinklas pulsuoja gyvybingumu bū tent
dėl šių mažų pasiaukojimo ki tiems
stebuklų ir kasdienio heroizmo, todėl
jaučiu pareigą tai palaikyti ir prie to
prisidėti”, – sako D. Nausė dienė.

PLB Švietimo reikalų komisija
glaudžiai bendradarbiauja su Lietu vos
Švietimo, mokslo ir sporto ministeri-
ja, Užsienio reikalų ministerija ir ki-
tomis Lietuvos ir užsienio institucijo-
mis. Komisijos misija – lituanistinių
įstaigų koordinavimas, atstova vimas jų
interesams ir projektinė veik la. Už
Lietuvos ribų veikia per 230 lituanis-
tinių įstaigų daugiau nei 30-yje pa-
saulio šalių.

PLB Švietimo reikalų komisijos
pirmininkė A. Černiauskaitė puikiai
prisimena 2019 metų dieną, kuomet pir-
majai šalies poniai lankantis Lon dono

kėmės, valgėme, bendravome su šei-
momis, sportavome, verkėme ir juo-
kėmės.

Ar mokiniai nereiškė kokio nors nepa-
sitenkinimo dėl griežtos karantino tvarkos?

Ona: Nebuvo jokių nusiskundimų,
mokiniai viską protingai priėmė. Visi
suprato, kodėl reikia saugotis ir kam to-
kios taisyklės.

Ar norėjote palikti Ameriką ir grįžti į Vil-
nių?

Ona: Nei viena nesitikėjome, kad
mokslo metų pabaiga bus tokia. Bilie-
tų į Vilnių laukėme 2 mėnesius. Grįž-
ti namo labai norėjome. Kai bilietai jau
buvo nupirkti, turėjome 3 dienas susi-
pakuoti lagaminus, į kuriuos reikėjo
sutalpinti visą savo gyvenimą. Tai
buvo sunkesnė užduotis nei tikėjomės.
Pakavimasis atėmė daug laiko,  vėla-
vome, tad atsisveikinti su draugais
turėjome tik 15 minučių. Lagaminai
svėrė gerokai daugiau nei galima, bet
oro uoste niekas nieko nesakė. 

2212 West Cermak Road, Chicago, IL 60608
773-847-7747 * www.mutualfederalbank.com

Patarnaujam Čikagos ir apylinkių lietuviams daugiau kaip 100 metų.

Namams�paskolos,�apdraustos�sąskaitos

Prezidento žmona globos 
litua nistinį švietimą

Diana�Nausėdienė�svečiavosi�Lon�dono�lituanistinėje�mokykloje�„Obelėlė”.��
LR Prezidento kanceliarijos nuotr.

Diana�Nausėdienė. R. Dačkaus nuotr.

lietuvių mokykloje buvo pirmą kartą
aptarta ši idėja:

„Labai džiaugiuosi, kad pirmoji
ponia priėmė mūsų pasiūlymą būti li-
tuanistinio ugdymo šviesos nešėja ir
skirti savo dėmesį bei palaikymą išei-
vijos ugdymo institucijoms. Ti kiuo si,
kad ši iniciatyva įpūs naujos ugnies ir
suteiks daugiau motyvacijos mokyklų
ir darželių bendruome nėms bei pa-
skatins gausesnį mokinių būrį.”

LRT.lt

Ona�(k.)�ir�Kotryna�Bostono�oro�uoste�prieš�išskrendant�į�Lietuvą.

valstija ir Vilniumi – 7 valandos. Ban-
dome priprasti prie Lietuvos laiko,
bet vis dar gyvename Amerikos ritmu:
einame miegoti 4 val. ryto, o keliamės
2–3 val. dienos. Popietę pusryčiaujame,
tada laikas mokslams, kurie baigiasi tę-
siasi iki birželio 5 d., paskui gaminame
vakarienę ir žiūrime serialus. Kotryna
jau visus egzaminus išlaikė, man dar
liko vienas egzaminas birželio pra-
džioje.

Kotryna: Mums mamos atveža ir pa-
lieka maisto produktus už durų. Daug
gaminame ir kepame pyragus, ku-
riuos ne tik pačios valgome, bet ir
perduodame mamoms. Kol kas taip
per pyragus su savo šeimomis ir ben-
draujame.

Ką pirmiausiai galvojate padaryti, kai
baigsis privalomas karantinas?

Kotryna: Karantino pabaigos be
galo laukiame. Dabar atrodo, kad kai
jau galėsime grįžti į tikrus namus,
lėksime kiek tik kojos neš. 

Kotryna: Namo skridome iš Bosto-
no per Washingtoną ir Frankfurtą.
Washingtone sutikome daug lietuvių,
taip pat grįžtančių į Lietuvą. Mūsų
skrydis truko 30 valandų. Visi lėktuvai
buvo beveik pilni. Keleiviai buvo su
kaukėmis, kurias nusiimdavo tik kai
valgydavo. 

Kaip jus pasitiko Vilniaus oro uoste?
Ona: Į Vilnių parskridome gegužės

15 d. Mus pasitiko žmonės, vilkintys ap-
sauginius kostiumus. Turėjome užpil-
dyti  krūvą dokumentų, pranešti, kur
praleisime privalomą 2 savaičių ka-
rantiną sugrįžus iš užsienio. Kadangi
mes su Kotryna kartu gyvenome JAV,
kartu parskridome, tad kartu nu-
sprendėme ir karantinuotis tėvų su-
rastame bute. Savivaldybė parūpino
transportą nuvežti visus parskridu-
siuosius į karantinui pasirinktas gy-
venamas vietas. Tik buvo keista, kad
mus išvežiojo viešojo transporto auto-
busais.

Tad iš karantino viename žemyne pa-
tekote vėl į karantiną, tik kitame žemyne.

Kotryna: Taip, nelabai kas pasikei-
tė. Kartu gvenome mokyklos bendra-
butyje Amerikoje, kartu bute Vilniuje.
Tik kad plotas didesnis. Ir Vilniuje,
kol nepraėjo 2 savaitės, negalime kojos
iškelti iš namų. Nors realiai tai palik-
ta mūsų pačių sąžinei – niekas mūsų ne-
tikrina, kaip mes to karantino laikomės.

Kalbamės, kai praėjo pusė jūsų priva-
lomo karantino laiko – savaitė. Kokia  jūsų
kasdienybė? 

Ona: Laiko skirtumas su Maine

Kokiomis nuotaikomis gyvenate?
Kotryna: Liūdna, kad koronaviru-

sas sujaukė ne tik 12 klasės pabaigą,
bet ir visus vasaros planus. Birželį ruo-
šiausi vykti į Italiją, tačiau kelionė
,,nuplaukė”. Tačiau žinau, kad, kaip ir
kasmet, su šeima kelias savaites atos-
togausime Nidoje. 

Ona: Mums labiau pasisekė nei
bendraamžiams draugams, kurie mo-
kyklą baigs Lietuvoje. Mes dalį egza-
minų laikėme rudenį, dalį pavasarį.
Dvyliktokams Lietuvoje visi egzami-
nai dar prieš akis. O tie, kas nori stu-
dijuoti užsienyje, kol kas dabar net ne-
turi tokios galimybės išlaikyti reikia -
mą anglų kalbos egzaminą. Savo va-
saros dabar neįsivaizduoju. Apmau-
 du, kad suplanuotos kelionės į Italiją,
Graikiją bei Sankt Peterburgą jau
neįvyks. Belieka mums su Kotryna
laukti žinių, į kuriuos universitetus
Europoje būsime priimtos. Gal ir vėl
mokysimės netoli viena nuo kitos. 



6 2020 BIRŽELIO 6  D., ŠEŠTADIENIS DRAUGAS

IŠ ATEITININKŲ GYVENIMO

Redaktorė Vida�Kuprytė • El. paštas: draugasateitis@gmail.com

Šiemet�minime�Ateitininkų�metus�–�sąjūdžio�110�metų�sukaktį.�Ateitininkijos�pradžią,�is-
toriją�ir�net�asmenis,�vaidinusius�svarbų�vaidmenį�vystant�organizaciją,�galima�nagrinė-
ti�iš�įvairių�kampų,�priklausomai�nuo�nagrinėtojo�tikslų�bei�esamų�šaltinių.

„Ateities” 2020 m. 5 numeryje Ilona Strumickienė supažindina skaitytojus
su Adolfo Damušio Demokratijos studijų centru, kurio dabartiniai namai yra
Nacionalinėje M. Mažvydo bibliotekoje Vilniuje. Centras buvo įsteigtas buv. Atei-
tininkų federacijos vado dr. Adolfo Damušio šeimos iniciatyva. Čia rengiamos
diskusijos, minėjimai, parodos, galima pasižiūrėti ir paklausyti istorinių įra-
šų. Kita centro paskirtis – archyvinių fondų kaupimas. Adolfo Damušio cent-

ro fondai Vilniuje įdomūs tuo, kad jie pildomi
iš jo bendraminčių archyvų (o kadangi ben-
draminčių yra dar gyvų, fondai gali gerokai
paaugti). Centro svetainėje pažymėta, kad
fonde galima rasti Adolfo ir Jadvygos Da-
mušių, Rožės Šomkaitės, Vinco ir Aldonos
Šmulkščių, Rasos Razgaitienės, Nijolės Bra-
žėnaitės-Paronetto bei iš Čikagos Lituanis-
tikos tyrimo ir studijų centro pervestų do-
kumentų ir archyvinės medžiagos. Apie
centrą galima daugiau pasiskaityti internete:
https://www.lnb.lt/skaityklos/2312-adolfo-
damusio-demokratijos-studiju-centras.

Išeivijoje Adolfas ir Jadvyga Damušiai
savo veikla buvo daug kam pažįstami, ypač
Clevelande, Detroite, Čikagoje tarp ateiti-
ninkų ir Fronto bičiulių. Damušiai kartu su
kitais Amerikos lietuvių Romos katalikų fe-

deracijos veikėjais įsteigė numylėtą Dainavos stovyklą. Damušiai, žinoma, ne-
dirbo vakuume. Juos palaikė ir šalia dirbo nemažai bendražygių. Prisiminki-
me keletą jų, paminėdami jų gyvenimo sukaktis.

GYVENIMO SUKAKTYS  

Šiemet rugpjūčio 4 d. bus minimas Jadvygos Damušienės (1915–2010) mir-
ties dešimtmetis. Šiais metais sukanka šimtas metų, kai jaunas Adolfas Damušis
(1908–2003) su tėvais persikėlė iš Baltarusijos į Lietuvą. 

Jadvyga�ir�Adolfas�Damušiai,�1939�m.�vasara.������� Damušių šeimos archyvo nuotr.

Tais pačiais 1920 m. lapkričio 26 d. Skuode gimė Juozas Baužys. Jis buvo
ateitininkas nuo 1933 m. ir vėliau, jau išeivijoje, buvo MAS ir Sendraugių cent-
ro valdybų pirmininkas, AF tarybos narys; 1989–1996 m. – AF generalinis sek-
retorius. J. Baužys – spaudos žmogus. Jis il-
gus metus redagavo „Į laisvę” žurnalą. Juo-
zas Baužys ne tik gerai žinojo ateitininkijos
istoriją, bet ir buvo jos dalis. Jis kun. Stasio
Ylos ,,Ateitinininkų vadovo” trečiajai, pa-
pildytai, laidai (Kaunas, 2006) paruošė net ke-
lis priedus – „Ateitininkų sąjūdžio vadovai”
ir „Ateitininkų korporacijos ir klubai” bei su
talkininkais – „Besklaidant ateitininkijos
dešimtmečius”. J. Baužys mirė Čikagoje
prieš dešimt metų, 2010 m. balandžio 16 d.

Šiemet  taip pat prisimename Praną
Pranc kevičių jo gimimo ir į amžinybę iške-
liavimo sukakčių proga (1955 m. balandžio 17 –
2015 m. gegužės 30 d.). Ateitininkų veikloje
Pranas buvo jaunimo vadovas bei gamtos ži-
novas, Dainavos stovykloje stovyklautojams
pramynęs gamtos pažinimo takus. Jam rūpėjo informacijos skleidimas naudojant
naujausias technologines priemones – jo dėka prieš daugiau nei dvidešimt metų
buvo įkurta Š. Amerikos ateitininkų svetainė www.ateitis.org ir jo rūpesčiu Š.
Amerikos ateitininkai gavo savo „Facebook” paskyrą. Netikėta Prano mirtis po
avarijos sustabdė jo užsimotą ateitininkų leidinių skaitmeninimo projektą bei
kitus ateitininkams svarbius darbus.

2020 m. balandžio 21 d. Vokietijoje mirė 1939 m. gimęs ateitininkas, Lietu-
vių Bendruomenės (LB) veikėjas, humanitarinių mokslų daktaras, kultūros puo-
selėtojas dr. Vincas Bartusevičius. Jam nebuvo svetima ir ateitininkų veikla,
pvz., 1960–1970 m. buvo Vokietijos lietuvių studentų ateitininkų sąjungos
(VSAS) pirmininkas ir sąjungos laikraštėlio „Ateitin!” redaktorius. 1981 m. dr.
V. Bartusevičiaus iniciatyva buvo įsteigtas Lietuvių kultūros institutas (LKI)
su centrine lituanistine biblioteka ir archyvu, iki mirties buvo jo direktorius.
Dr. V. Bartusevičius visą savo gyvenimą tyrinėjo ir saugojo lietuvių paveldą Vo-
kietijoje, analizavo Lietuvos XX a. istorijos raidą.

Vincas Bartusevičius instituto svetainėje rašė: „Sunku būtų Lietuvoje ras-
ti archyvą ar universitetą, kuris neturėtų išeivių medžiagos… Nereikėtų pamiršti,
kad pėdsakų apie lietuvių buvimą galima rasti kiekviename archyve to Vokietijos
miesto, kuriame lietuvių gyventa”. Ir toliau jis rašė: ,,O kiekvienas palieka bent
šį tą, kas verta būtų išsaugoti ateičiai…” Plečiant jo išsakytas mintis, panašiai
galima rašyti apie įvairias pasaulio vietas, kur liko lietuvių pėdsakų. Kai ku-
rių palikti archyvai liko tuose kraštuose, kuriuose jie gyveno, o kai kuriems ar-
chyvams naujus namus rado patys jų kaupėjai ar palikuonys. 

Šiais ateitininkijos jubiliejiniais metais galima rasti dar daugiau sukaktuvių
ir naujų žinių apie ateitininkų veiklą ir ateitininkus bei jų paliktus pėdsakus…
Žinių lobiai archyvuose nėra centralizuoti, nėra visi suskaitmeninti ir kažin,
ar kada bus... Bet tikėkimės, kad bus asmenų, kurie pasirinks studijuoti šiuos
šaltinius, reikalingus istorinėms studijoms, ir kad bus tokių, kurie toliau juos
kaups ir organizuos ateities lobių ieškotojams.

RAMUNĖ KUBILIŪTĖ

Juozas�Baužys

Pranas�Pranckevičius

2020�m.�pradžioje,�Užsienio�reikalų�ministras�Linas�Linkevičius�įteikė��„Už�pasaulio�lie-
tu�vių�nuopelnus�Lietuvai“�medalį��Vokietijos�Lietuvių�Bendruomenės�garbės�pirminin-
kui,�Lietuvos�kultūros�instituto�vadovui�Vincui�Bartusevičiui.��������������������������� URM nuotr. 

AŠF metinis susirinkimas – birželio 13 d. 
Ateitininkų šalpos fondo metinis

narių susirinkimas šaukiamas 2020
m. birželio  13 d., šeštadienį, 10 val.
r., nuotoliniu būdu per ZOOM plat-
formą. 

Anksčiau numatytas akivaizdinis su-
sirinkimas (kovo 28 d.) buvo atšauktas dėl
pasklidusio koronaviruso. 

Fondo nariams buvo išsiųsti prane-
šimai paštu su nuoroda, kaip prisijungti
prie metinio susirinkimo. Negavę prane-

šimo turėtų kreiptis  į AŠF valdybą el-paš-
tu:  asfondas@gmail.com

AŠF remia jaunimo veiklą, stovyklas,
kultūrinius  ir  labdaros  projektus.   Šiais
Ateitininkų metais tapkime AŠF nariais. Su
100 dol. įnašu tampate balsuojančiu fon-
do nariu. Bet nesustokime prie 100!  Bū-
ki me dosnūs!

Ateitininkų Šalpos Fondas 
1380 Castlewood Dr., Lemont, IL 60439

Bet�tikėkimės,�kad�bus�asmenų,�kurie�pasirinks�studijuoti
šiuos�šaltinius,�reikalingus�istorinėms�studijoms,�ir�kad�bus
tokių,�kurie�toliau�juos�kaups�ir�organizuos�ateities�lobių
ieškotojams.

Sukaktuvės –
proga pagerbti istoriją ir ieškoti archyvinių lobių



2020 BIRŽELIO 6  D., ŠEŠTADIENIS 7DRAUGAS

mirties bausmės, ne tik  atrado dailės
meną, bet ir turčių sluoksnius, kurių
atstovus pats žudė. Maža to, jo vardas
ir pavardė tapo viena didesnių dėmių
mūsų užsienio politikos architektams,
dirbantiems JAV, apie kurį bijoma kal-
bėti iki šiol”, – sako rašytojas.

Knygos „Holivudo monstras iš
Lietuvos” tiražas sieks vos kelis tūks-
tančius egzempliorių. Tai jau aštuntoji

rašytojo, kriminalinių kronikų auto-
riaus D. Dargio knyga. Autorius yra pa-
rašęs ir išleidęs tokius bestselerius
kaip „Tikroji Daktarų istorija”, „Vil-
niaus bomberio išpažintis”, „13 tam-
saus lietuviško verslo paslapčių”, „Juo-
dosios mafijos našlės” bei „Krimina-
linė Agurkinių odisėja”.

Leidykla „Šviesos takas 2020” 

Kriminalinių� trilerių� rašytojas� Dailius
Dargis�po�daugiau�nei�penkerių�metų
darbo�išleidžia�ilgiausiai�rašytą�krimi-
nalinę� kroniką� apie� visą�Ameriką� su-
drebinusio�žudiko� iš�Lietuvos�karjerą
Hollywoode.

Anot autoriaus, pirmoji idėja para-
šyti knygą apie šaltakraujį žudiką
iš Lietuvos, šiuo metu kalintį JAV

kalėjime su garsiausiais pasaulio te-
roristais, kruvinais žygiais bauginu-
siais ne tik Hollywoodo elitą, bet ir Lie-
tuvos užsienio politikos atstovus, kilo
dar prieš dešimtmetį, bet prireikė dar
penkerių metų, kad jo istorija pradėtų
gulti į pirmuosius knygos puslapius.

Realiais faktais grįstas, iki šiol
psichologus ir visko mačiusius Ame-
rikos bei Lietuvos pareigūnus šoki-
ruojantis pasakojimas apie pirmąjį
lietuvį, nuteistą mirties bausme JAV,
jau šį mėnesį pasirodys prekybos vie-
tose. Knygos skaitytojai galės persikelti
į ką tik nepriklausomybę atkūrusios
Lietuvos restoranus, ras juose kon-

Knyga apie Hollywoodą bauginusį žudiką iš Lietuvos
certavusiųjų istorijas, o tų koncertų da-
lyviai netrukus šiurpins visą Ameriką
mirtį sėjančiais žygiais.

„Ši istorija apie baimę garsiau-
siems pasaulio kino aktoriams ir re-
žisieriams kėlusį Lietuvos pilietį, ta-
pusį mįsle jo artimiesiems ir viso pa-
saulio teisėsaugos elitui. Kartu, tai
eilė metų sunkaus ir įtempto darbo
narpliojant vienus sudėtingiausių nu-
sikaltimų man, kaip autoriui, ir tyrė-
jams, bandžiusiems suprasti šio lietu-
vio veiksmus ir jų motyvus”, – sako ra-
šytojas D. Dargis.

D. Dargio teigimu, istorija apie
nepriklausomoje Lietuvoje pirmąjį li-
muzinų nuomos punktą įsteigusį Ju-
rijų Kadamovą, bauginusį visą Holly-
woodo aukštuomenę, pareikalavo mil-
žiniškų pastangų rankiojant ir anali-
zuojant jo asmenybę, gyvenimo vingius
– nuo pokalbių su JAV tyrėjais ar ka-
lėjimo prižiūrėtojais iki jo artimųjų, pa-
liktų Lietuvoje ir pasirinkusių nema-
tomą gyvenimą.

„Ši knyga yra savotiškas atspindys
to kelio, kuriuo galėjo nudardėti visa
mūsų valstybė. Joje apstu visko – nuo
pirmųjų bandymų užsidirbti vykdant
limuzinų nuomą, santykių su tuometės
‘Vilniaus brigados’ krikštatėviu Geor-
gijumi Dekanidze ir jo sūnumi Borisu,
šaltakraujiškų žudymų dėl išpirkų,
sėjant baimę visam Holivudo elitui, iki
šeimyninių žudikų vakarienių su la-
vonais bagažinėse”, – sako autorius.

D. Dargio teigimu, šiuo metu jau 15
metų viename griežčiausių JAV Terre
Haute kalėjime  Indianoje kalintis J. Ka-
damovas laukia mirties bausmės ir
yra laikomas su garsiausiais JAV nu-
sikaltėliais, tarp kurių – Bostono ma-
ratono sprogdintojas Džocharas Car-
najevas ar Hollywoodo veiksmo filme
„Captain Phillips” išgarsintas ameri-
kiečių laivą užgrobęs somalietis piratas.

„Paradoksalu, tačiau mirtį sėjęs
žudikas, šiuo metu pats laukiantis

Pasaulinės�pandemijos�metu�viena�la-
biausiai�nukentėjusių�šalių�yra�lietuvių
pamilta� Italija.� Ištuštėjus� šalies� gat-
vėms,�studija�„Riprese�Firenze”�sukūrė
reklamą,�kurioje�prabilusios�Florencijos
skulptūros�kreipėsi�į�išsiilgtus�turistus.

Reklamoje matomi daugeliui pui-
kiai pažįstami Florencijos vaiz-
dai ir šiame mieste esančios

skulptūros, kurios kalbasi apie tvy-
rančią keistą tylą ir ištuštėjusias gat-
ves, sulaukė didelio susidomėjimo. Pa-
sak kūre ̇jų, vaizdo įrašas jau pasiekė
daugiau kaip 650 000 z ̌monių.

Iš pradžių vaizdo įrašas buvo pla-
tintas tik su angliškais subtitrais, ta-
čiau sulaukus didelio žmonių susido-
mėjimo reklama išversta į dar dvyliką
kalbų. Italai asmenisǩai kreipėsi ir į
Toscanos Lietuviu ̨Bendruomeneṡ nare,̨
lietuve ̨ Dovile ̨ Bružaitę ir pasiul̄ė jai
isv̌ersti vaizdo įrašą i ̨ lietuviu ̨ kalba.̨ 

„Ši nuostabi reklama pasirodė po
daugiau nei mėnesio buvimo namie
griežtomis karantino sąlygomis. Įpras-
tus pasivaikščiojimus gamtoje, sena-
miesčio gatvėmis, pakeitė ‘kelionės’ iki
šiukšlių konteinerių, todėl man šis
kūrėjų darbas, kaip ir daugeliui gyve-
nančių Florencijoje, pirmiausia buvo
kaip gaivus oro gurkšnis. Tiesa, man

„Draugo” prenumeratoriai gali skaityti „Draugą”
internete be jokio papildomo mokesčio.

Pageidaujantys turėtų parašyti 
apie tai administracijai: 

administracija@draugas.org
ir gauti „log in” bei slaptažodį. 

Skaitykite „Draugą” greičiau! 

Florencijos skulptūros 
kviečia sugrįžti

Dovilė�Bružaitė.���Asmeninio archyvo nuotr.

taip pat pasirodė tokia keista ta tyla,
apie kurią kalba ir prabilusios statulos.
Jos ilgisi mūsų, o mes – jų skleidžiamo
grožio”, – sakė Dovilė Bružaitė, kuri
vaizdo įrašą išvertė į lietuvių kalbą.

Vaizdo įrašą galite pasižiūrėti You-
tube: To Humans, from Florence.

Sutrumpinta
Žmonės.lt inf.

Aukų�paieškos.�Filmuotos�medžiagos�sustabdytas�kadras.

,,Talentingas”�visapusiškai�–�J.�Kadamovo�menas.

Knygos�herojus�su�savo�limuzinais�Hollywoode. Iliustracijos iš knygos



2020 BIRŽELIO 6  D., ŠEŠTADIENIS DRAUGAS8

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA IR PASAULIS

Skelbia�duomenis�apie�1940–1953�m.�represuotus�asmenis
Vilnius (BNS) – Lietuvos gyven-

tojų genocido ir rezistencijos tyrimo
centras (LGGRTC) pirmadienį atveria
duomenis apie 1940–1953 metais so-
vietų represuotus asmenis.

Viešoje prieigoje http://www.lie-
tuviaisibire.lt/lt/ pateikiami duome-
nys apie šiuo laikotarpiu sovietų oku-
pacinės valdžios represuotus – ištrem -
tus, įkalintus, nužudytus – Lietuvos gy-
ventojus.

Apie Lietuvos gyventojų patirtas
represijas, ginkluotą ir pilietinį pasi-
priešinimą sovietų okupaciniam reži-
mui surinkta daugiau kaip 150 tūks-

tančių liudijimų – anketų, dokumentų,
laiškų, trumpų ir didesnės apimties pa-
sakojimų.

Prieigoje (http://www.lietuviaisi-
bire.lt/lt/represuotieji) pateikiama
svarbiausia informacija apie repre-
suotą asmenį: vardas, pavardė, gimimo
metai, gyvenamoji vieta represijų
metu, patirtos represijos pobūdis, me-
tai, tremties ar kalinimo regionas
SSRS, asmens likimas – grįžo, negrįžo,
mirė represijos vietoje. Prieigos lan-
kytojai galės daryti atranką pagal įvai-
rius kriterijus, bus galimybė prieigos
duomenis tikslinti ar papildyti.

Lietuva�sieks�turėti�virtualų�oro�vežėją
Vilnius (Mano vyriausybė) – Siek-

dama gerinti Lietuvos pasiekiamumą
oro transportu, Susisiekimo ministe-
rija siūlo Vyriausybei steigti nacio-
nalinį oro vežėją – virtualią oro ben-
drovę. Tai leistų lanksčiau reaguoti į
naujus Lietuvos oro susisiekimo po-
reikius, nepriklausant nuo nuolat kin-
tančios užsienio oro vežėjų strategijos.

Tikimasi, kad nacionalinis oro ve-
žėjas – virtuali oro bendrovė galėtų
būti įkurta iki šių metų pabaigos
arba kitų metų pradžios. Jos steigimas
būtų finansuojamas iš valstybės biu-
džeto.

Virtuali oro bendrovė – tai įmonė,

perkanti skrydžių valandas ir, pri-
klausomai nuo sprendimų, galinti
pirkti ir kitas su oro vežėjo veikla su-
sijusias, pvz., bilietų platinimo, pa-
slaugas iš kito oro vežėjo, tačiau rin-
koje teikianti paslaugas su savo prekės
ženklu. 

Toks oro bendrovės modelis siū-
lomas atsižvelgiant į jo privalumus –
žymiai mažesnes išlaidas įmonės įkū-
rimui (faktiškai perkama visavertė
orlaivių, įgulos, techninio aptarnavimo
ir jų draudimo paslauga), daug lanks-
tesnes galimybes keisti veiklos apim-
tis ir orlaivius, taip pat operatyvesnę
veiklos pradžią.

Patvirtintos�5G�ryšio�plėtros�gairės�2020–2025�m.
Vilnius (Mano vyriausybė) – Vy-

riausybė patvirtino penktosios kar-
tos judriojo ryšio (5G) plėtros 2020–2025
m. gaires. Jų tikslas – užtikrinti laips-
nišką ir kontroliuojamą 5G ryšio plėt-
rą, sudarant efektyvią teisinę bei in-
vesticinę aplinką Lietuvoje.

Numatyta įgyvendinti 20 komp-
leksinių priemonių, kurios sudarys
technines, teisines ir organizacines
sąlygas 5G ryšiui diegti bei užtikrins
efektyvią jo plėtrą. 

5G ryšio plėtra Lietuvoje planuo-

jama keturiais etapais:
2021 m. 5G ryšio diegimo pradžia

ir plėtojimas valstybės teritorijoje;
iki 2022 m. 5G ryšys bent viename

iš didžiausių Lietuvos miestų;
iki 2023 m. 5G nepertraukiamas ry-

šio veikimas Vilniuje, Kaune, Klaipė-
doje, Šiauliuose ir Panevėžyje;

iki 2025 m. 5G ryšys miestų ir
miestelių teritorijose, tarptautiniuose
transporto koridoriuose („Via Baltica”,
„Rail Baltica”), valstybinės reikšmės
keliuose, geležinkeliuose ir uostuose.

Lietuvos�verslo�ir�bankų�viršūnes�purto�skandalas
Vilnius („Draugo”

inf.) – STT pareigūnai
pareiškė įtarimus 6 as-
menims: Lietuvos vers-
lo konfederacijos pre-
zidentui Valdui Sutkui,
Lietuvos bankų aso-
ciacijos prezidentui
Mantui Zalatoriui,
dviejų privačių kelių
tiesimo bendrovių ge-
neraliniams direkto-
riams, privačios kon-
sultacijų ir mokymų
įmonės vadovui bei pri-
vačios informacinių
technologijų bendrovės vadovui. 

Turimi duomenys leidžia įtarti,
kad V. Sutkus, vykdydamas savo pa-
reigas Konfederacijoje ir atstovauda-
mas jos narių bei kitų verslo subjektų
interesus, pasinaudodamas savo už-
imamomis pareigomis, visuomenine
padėtimi, pažintimis, ryšiais ar kita
įtaka, galimai gaudavo neteisėtą pini-
ginį atlygį už jo darytą poveikį pri-
imant įvairius verslo subjektams svar-
bius teisės aktus. 

Tyrimo duomenimis, V. Sutkus,
susitarė ir priėmė kyšį iš M. Zalato-
riaus, už V. Sutkaus atstovavimą 2019
m. pabaigoje svarstant 2020 m. Lietu-
vos biudžeto įstatymų paketą, įstaty-
mus dėl bankų turto ir pelno mokesčių. 

V. Sutkus, galimai priėmė kyšius
iš privačių kelių tiesimo bendrovių va-
dovų. 

V. Sutkus, galimai už atlygį tiks-
lingai organizavo, rinko ir viešai teikė
tendencingai neigiamą informaciją,
turėdamas tikslą sumenkinti tuome-
tinio Susisiekimo ministro Roko Ma-
siulio autoritetą, dalykinę ir politinę
reputaciją – siekta, kad R. Masiulis bū -
tų pašalintas iš ministro pareigų. 

Įgyvendinant ES lėšomis finan-
suojamą Lietuvos verslo konfederaci-
jos projektą, V. Sutkus, projekto part -
nere pasirinko privačią konsultacijų
bei mokymų bendrovę, kurios direk-
torius, dalį projekto metu gautų lėšų,
kaip kyšį, sumokėjo V. Sutkui.

Pareikšti�kaltinimai�policininkams
Washingtonas (ELTA) – JAV Min-

nesotos valstijos generalinis proku-
roras pasunkino kaltinimus buvusiam
policijos pareigūnui Derek Chauvin,
kuris kaltinamas dėl afroamerikiečio
George Floyd mirties suėmimo metu. 

Kaltinimai pareigūnui trečiojo
laipsnio žmogžudyste pakeisti į kalti-
nimus antrojo laipsnio žmogžudyste.
Be kita ko, buvo pareikšti kaltinimai
trims kitiems G. Floyd suėmimo ope-
racijoje dalyvavusiems policijos pa-
reigūnams. Jie apkaltinti padėjus ir
bendrininkavus nužudant juodaodį

vyrą. Pareigūnai sulaikyti. 
Per G. Floyd sulaikymą D. Chauvin

beveik devynias minutes keliu spaudė
ant žemės gulinčio, antrankiais sura-
kinto, juodaodžio G. Floyd kaklą, nors
jis skundėsi, kad negali kvėpuoti. Ne-
trukus jis mirė.  Nėra jokių ženklų,
kad G. Floyd priešinosi sulaikomas.

D. Chauvin už antrojo laipsnio
žmogžudystę gresia iki 40 metų kalėji-
mo.

Paties G. Floyd šeima ragino pro-
testuotojus susilaikyti nuo smurto ir
protestuoti taikiai.

Minimos�Tiananmenio�žudynių�metinės
Pekinas (ELTA) – Prieš tris de-

šimtmečius Pekine šimtai taikių de-
monstrantų žuvo per brutalią kariuo-
menės operaciją. Metines minintys
aukų artimieji reikalauja teisingumo.

Tiananmenio motinos atviru laiš-
ku paragino Kinijos vadovybę nu-
traukti tylą. Būtina atverti archyvus ir
paaiškinti įvykius, lėmusius jų arti-

mųjų žūtį, teigiama laiške.
1989 metų birželio 4 dieną per Ki-

nijos kariuomenės operaciją Tianan-
menio aikštėje prieš taikius demonst-
rantus žuvo šimtai žmonių. Tikslus jų
skaičius iki šiol nežinomas. Tūkstan-
čiai buvo sužeisti ir įkalinti.

Tačiau ir praėjus 31 metams ši
tema Kinijoje lieka tabu.

Buvęs�Pentagono�vadovas:�D.�Trump�skaldo�šalį
Washingtonas (ELTA) – Buvęs

JAV gynybos sekretorius Donald
Trump administracijoje James Mattis,
vadovavęs Pentagonui nuo 2017 metų
sausio iki 2018 metų gruodžio, sukri-
tikavo prezidentą už protestuotųjų
vaikymą ir pareiškimus apie galimą
ginkluotųjų pajėgų panaudojimą tvar-
kai atkurti.

Dimisijos generolo nuomone, D.
Trump skaldo šalį, o jo veiksmai yra
pasityčiojimas iš konstitucijos.

„Donald Trump – pirmasis prezi-
dentas per mano gyvenimą, kuris ne-
mėgina suvienyti Amerikos piliečių,

net nesideda tai darąs, o stengiasi
mus suskaldyti, – teigia J. Mattis.

„Mes turime patraukti atsakomy-
bėn tuos iš administracijos, kurie šai-
pysis iš mūsų konstitucijos”, – pabrė-
žė J. Mattis.

„Aš daviau priesaiką saugoti ir
ginti konstituciją. Bet niekada nema-
niau, kad tokią pat priesaiką davę ka-
riai bus siunčiami pažeidinėti savo
bendrapiliečių konstitucinių teisių”, –
sakė buvęs Pentagono vadovas. Jis
pavadino protestuotųjų išvaikymą La-
fayette aikštėje priešais Baltuosius
rūmus piktnaudžiavimu valdžia.

Ragina�išsiaiškinti�tyrimo�dėl�Rusijos�ištakas 
Washingtonas (BNS) – Nė vienas

JAV prezidentas ateityje neturėtų su-
sidurti su tyrimu, panašiu į praėjusiais
metais baigtą tyrimą dėl vadinamosios
Rusijos bylos, pareiškė Baltųjų rūmų
atstovė Kayleigh McEnany.   

„Tai buvo pati tikriausia klounada.
Mes tikimės, kad pavyks išsiaiškinti

visą tiesą”, – sakė ji, komentuodama Se-
nato tyrimą dėl šio reikalo ištakų.  

„Tai nebegali pasikartoti su jokiu
bet kurios politinės partijos prezi-
dentu”, – pridūrė K. McEnany.   

R. Muelleri tyrimas nenustatė fak-
tų, kad Rusija koordinavo savo veiks-
mus su Donald Trump rinkimų štabu. 

Vatikanas�tiria�kaltinimus�lenkų�vyskupui
Varšuva (BNS) – Vati-

kanas uždegė žalią šviesą
atlikti tyrimą dėl lenkų vys-
kupo, kuris įtariamas dangs-
tęs dvasininkų seksualinę
prievartą prieš vaikus. 

Ši tema katalikiškoje
Lenkijoje ilgą laiką buvo ta -
bu.  

Apie tyrimą pranešė
Poznanės arkivyskupija.
Prieš dvi savaites pasirodė
dokumentinis filmas, pasa-
kojantis apie vaikų lytinio
išnaudojimo atvejus, ku-
riuos esą dangstė Kališo vyskupas
Henryk Janiak.      

Dokumentinėje juostoje „Slėpy-
nės” (Zabawa w chowanego), kurią
platformoje „Youtube” peržiūrėjo dau-
giau kaip 7 mln. žmonių, pasakojama
apie du brolius, išnaudotus kunigo,
kurį esą dangstė H. Janiak.  

Tai jau antras nepriklausomo žur-
nalisto Tomasz Sekielski dokumenti-
nis filmas apie Bažnyčios tarnų vyk-
dytą vaikų seksualinį išnaudojimą.

Jis žada, kad kita jo juosta bus skir-
ta Katalikų Bažnyčiai 1978–2005 metais
vadovavusiam velioniui popiežiui Šv.
Jonui Pauliui II, kuris esą ignoravo

dvasininkų pedofilijos atvejus.      
Jonas Paulius II, atlikęs svarbų

vaidmenį Lenkijai po komunistinio lai-
kotarpio grįžtant prie demokratijos, ša-
lyje tebėra itin gerbiama figūra.   

2019 metų gegužę pasirodžiusi pir-
moji T. Sekielski juosta „Tik niekam ne-
sakyk” (Tylko nie mow nikomu), plat-
formoje „Youtube” peržiūrėta 23,5 mln.
kartų, šalyje išprovokavo plataus mas-
to diskusijas apie kunigų pedofiliją.  

Lenkijoje tokio pobūdžio kaltini-
mų aukšto rango dvasininkai sulaukia
itin retai. 2002 metais pasitraukė vie-
nas arkivyskupas, apkaltintas tvirki-
nęs bažnyčios choristus. 

Įtakingus�veikėjus�V.�Sutkų�(k.)�ir�M.�Zalatorių��klampina�aist-
ras�Seime�pernai�kėlęs�bankų�mokestis.�������������15 min nuotr. 

Filmas�„Slėpynės“�Youtubeplatformoje�peržiūrėtas�dau-
giau�nei�7�mln.�kartų.�����������������������������������Youtube nuotr.



DRAUGAS 92020 BIRŽELIO 6  D., ŠEŠTADIENIS

SPORTAS

Parengė�Dainius�Ruževičius

„Be�abejonės,�aš�norėčiau�likti�Čikagoje�ir�pratęsti�su
sutartį�su�klubu”,�–�taip�apie�savo�ateitį�užsiminė�vie-
nas�iš�„Bulls”�komandos�lyderių�Lauri�Markkanen.

23-ejų krepšininkas iš Suomijos šį sezoną NBA per
rungtynes vidutiniškai pelnydavo 14,7 taško ir

atkovodavo 6,3 kamuolio, tačiau vienu metu taip buvo
nusivylęs savo komanda ir jos rezultatais, kad nieko
kito ir negalvojo, kaip tik ją palikti.

Tačiau permainos „Bulls” vadovybėje privertė
talentingąjį suomį apsigalvoti, o prie to ryškiai pri-
sidėjo ir Artūro Karnišovo paskyrimas vadovauti vi-
sai „Bulls” organizacijai.

Be to, klubas atleido Gar Forman, o John Paxson
buvo perstumtas į kitą poziciją. Permainos ypač pa-
tiko „Bulls” žaidėjams, o L. Markkanen bendrauda-
mas su suomių žurnalistu Esko Seppanen negailėjo
pagyrų. „Jo darbai kalba patys už save, net negaliu
apibūdinti, kaip pakylėtas aš esu”, – tinklalaidėje pra-
sitarė krepšininkas.

Kol kas A. Karnišovo atėjimas į klubą atnešė tei-

giamų emocijų ir panašu, kad „Bulls” gali išsaugo-
ti savo lyderius, nepaisant pastarųjų nesėkmingų se-
zonų. Iki sustabdant NBA kovas, „Bulls” turėjo tik
22 pergales ir Rytų konferencijoje rikiavosi 11-ti. Juos
nuo atkrintamųjų skyrė didelė praraja – 8 pergalės,
kai buvo likę žaisti vos 17 runtgynių.

Vis tik A. Karnišovo paskyrimas išsklaidė ne-
gatyvias nuotaikas klube. „Permainos mums buvo
reikalingos. Ankstesni vadovai atliko gerą darbą, ta-
čiau kartais žiūrovai būdavo pikti, jie norėjo perga-
lių čia ir dabar. Tačiau sporte tai ne visada pavyks-
ta”, – kiek anksčiau JAV žiniasklaidai kalbėjo ir kita
„Bulls” žvaigždė Zach LaVine. Krepšininkas taip pat
atskleidė, kad komandoje iš tikrųjų tvyrojo ne koks
mikroklimatas. „Tikiuosi, kad kiekvienas bus nu-
siteikęs pasiaukoti. Nes tik tai ir sunkus darbas yra
svarbiausi sėkmei. Man pačiam svarbiausia sunkus
darbas, toliau tą darysiu ir tikiuosi, kad visi būsime
tokie. Galvoje, kad būsime geresni šį sezoną, tačiau
nebuvome. Nebuvo gero mikroklimato komandoje,
neturėjo tinkamo mąstymo. Liko šiek tiek šokiruo-

UFC�čempionė�kinietė�Zhang�Weili�dar�nežino,�su�kuo
grumsis�kitoje�savo�kovoje,�tačiau,�jei�galėtų�rinktis,
į�narvą�žengtų�su�JAV�lietuve�Rose�Namajunas.

Su ESPN bendravusi Z. Weili atskleidė, kad jos
prioritetinių varžovų sąraše Rose užima pir-
mą vietą. „Aš kaučiausi su bet kuria, kurią tik

pasiūlytų UFC, – sakė kinė. – Tačiau pirmenybę te-
ikčiau Rose Namajunas, nes manau, kad ji aukš-
čiausio lygio ir didžiausio talento kovotoja, be ma-
nęs, šiame divizione (iki 53 kg). Ji galėtų man mes-
ti rimtą iššūkį.”

21 pergalę ir 1 pralaimėjimą savo sąskaitoje tu-
rinti Z. Weili išreiškė didžiulę pagarbą lietuvių kil-
mės kovotojai ir tikino nejaučianti jai jokių nega-
tyvių jausmų. Kinė tikino tiesiog norinti išbandyti
jėgas su buvusia čempione. Kovą Z. Weili nugalėjo
kitą buvusią čempionę – Joanna Jedrzejczyk. Tai
buvo kinės 21-oji pergalė iš eilės.

R. Namajunas čempionės diržą turėjo ilgai – nuo
2017-ųjų lapkričio iki 2019-ųjų gegužės. Rose nesikovė
nuo tada, kai 2019-ųjų gegužę pralaimėjo įtemptoje
akistatoje su Jessica Andrade. Lietuvių kilmės ko-
votoja patyrė nokautą antrajame raunde.

Rose turėjo kautis gegužės 9-ąją vykusiame
UFC 249 turnyre prieš J. Andrade, bet kovą atšaukė
dėl to, kad koronavirusas nusinešė jos sužadėtinio
Pato Barry dėdės ir tetos gyvybes.

UFC prezidentas Dana White jau turi paruošęs
kitokį planą JAV lietuvei. „Rose kausis su Jessica And-
rade, o šios kovos nugalėtoja tikriausiai kovos su Wei-
li. Pamatysime, kaip viskas susiklostys, – kalbėjo D.
White. – Tiesiog noriu žinoti, kada Rose bus pasi-
ruošusi psichologiškai. Jei abejoji kova dėl aplink siau-
čiančios pandemijos, tuomet nežymiai imi abejoti ir
dėl savo plano, ir kitų dalykų. Kai eini į kovą, turi tai
daryti visiškai švaria galva ir būti susikoncentravęs,
pasirengęs. Tai pasakiau visiems kovotojams.” 

Lietuvos�krepšinio� rinktinės� ir�Memphis� „Grizzlies”
krepšininkas�Jonas�Valančiūnas�kitą�vasarą�tikisi�išvysti
ne�tik�komandos�senbuvius,�bet�ir�naujus�veidus.

J. Valančiūnas sveikina potencialų komandos
naujoką. Pastaruosius mėnesius pagal pande-
mijos pakeistą gyvenimo ritmą Tennessee vals-

tijoje gyvenęs ir ruoštis NBA sezono atnaujinimui pra-
dėjęs Lietuvos rinktinės lyderis mano, kad komandai
praverstų Ignas Brazdeikis – Lietuvos pilietybės pra-
šantis Kanados lietuvis. „Manau, kad tai reikalingas
žaidėjas, – sakė J. Valančiūnas. – Kuo daugiau galime
pritraukti tokių, kurie verti būti Lietuvos rinktinė-
je, tuo geriau. Neturime net svarstyti. Aišku, paskui
turime patikrinti, ar jis tinka mūsų krepšiniui, ar jis
gali duoti Lietuvos rinktinei. Tačiau, manau, kad
mums reikalingas kiekvienas žaidėjas. Kiekvienas ta-
lentas mums gali kažką suteikti.” 

Pastaruosius du Europos ir pasaulio čempiona-
tus rezultatyviausiu Lietuvos rinktinės žaidėju bu-
vęs J. Valančiūnas prasilenkė su I. Brazdeikiu NBA
arenose. „Esu girdėjęs ir matęs, kaip jis žaidžia. Ma-
čiau ir rungtyniaujant koledže. Ten mačiau daugiau
nei NBA lygoje, kur jis nežaidė daug”, – sakė J. Va-
lančiūnas apie 21 metų 198 cm ūgio puolėją.

Po pirmųjų metų University of  Michigan pernai
47-uoju šaukimu naujokų biržoje New Yorko ,,Knicks”
pasirinktam I. Brazadeikiui NBA varžybose teko ma-
žai žaidimo laiko – pasirodė tik 9 rungtynėse viduti-
niškai po 6 minutes, per kurias pelnė po 1,9 taško ir
atkovojo po 0,6 kamuolio. Bet G lygoje I. Brazdeikis
rungtyniavo reguliariai, ten per 24 rungtynes žaidęs
po 34 min., rinkęs po 21 tašką, atkovojęs po 7,2 ka-
muolio ir atlikęs po 3,1 rezultatyvaus perdavimo. Jo
dvitaškių ir tritaškių taiklumas rezervinėje NBA ly-
goje siekė 50 proc. 

Šiuo metu I. Brazdeikis dar turi atsiųsti trūks-
tamus dokumentus į Prezidentūrą, o tada jo prašymą
suteikti Lietuvos pilietybę išimties tvarka svarstys
komisija, po kurios rekomendacijos galutinį žodį tars
Prezidentas Gitanas Nausėda.

Gali būti, kad I. Brazdeikis turės galimybę pa-
simatuoti Lietuvos rinktinės marškinėlius kitą va-
sarą, jei ruoštis olimpiniam atrankos turnyrui jį pa-
kvies Darius Maskoliūnas. Kauno „Žalgirio” klube
dirbantis krepšinio specialistas šiuo metu neturi raš-
tiško susitarimo su Lietuvos krepšinio federacija, nes
po debiuto 2021 m. Europos čempionato atrankos
rungtynėse turėjo sekti olimpinės atrankos Kaune
varžybos, kurios turėjo būti tarsi įvertinimo tašku D.
Maskoliūnui.

Tačiau nusikėlus atrankos turnyrui, persikėlė ir
D. Maskoliūno atsakomybės – federacija yra sutarusi
su treneriu tęsti darbus. Tai patinka J. Valančiūnui,
kuris su D. Maskoliūnu susipažino dar 2010 m. Vilniuje.
Jie darbavosi drauge Vilniaus „Ryte”, Lietuvos rink-
tinėje 2013–2016 m., kai D. Maskoliūnas asistavo Jonui

J. Valančiūnas laukia pažinties su rinktinės naujoku

A. Karnišovo efektas: Suomijos talentas apsigalvojo

„Bulls”�vadovu�paskyrus�A.�Karnišovą,�likti�Čikagoje�ir�pra-
tęsti��sutartį�su�klubu�panoro�vienas�iš�„Bulls”�komandos
lyderių�L.�Markkanen.

Rinktinės�senbuvis�J.�Valančiūnas�(d.)�norėtų,�kad�I.�Braz-
deikis�(k.)�prisijungtų�prie�komandos,�bet�galutinį�žodį�turi
tarti�LR�prezidentas�G.�Nausėda�ir�rinktinės�treneris�D.�Mas-
koliūnas.

R.�Namajunas�(k.)�iššūkį�metė�21�pergalę�iš�eilės�iškovoju-
si�kinietė�Z.�Weili.

Lietuvei – UFC 
čempionės iššūkis

Kazlauskui, bet po pastarųjų trenerio rinkimų keliai
dar nesusivedė. „Labai gera nuomonė apie jį, – sakė
J. Valančiūnas apie D. Maskoliūną. – Pažįstu nuo ‘Ryto’
laikų, kai dar pats žaidžiau, o jis ten dirbo iš pradžių
kaip asistentas, paskui – pagrindinis treneris. Tikrai
palaikome neprastus santykius, man patinka, kaip jis
dirba. Jis geras specialistas ir geras psichologas.

2011 m. Lietuvos vyrų rinktinėje debiutavęs J. Va-
lančiūnas nepraleido nė vieno svarbaus turnyro su
nacionaline komanda. Aštuonias vasaras naciona-
linėje komandoje žaidęs 28 metų vidurio puolėjas ir
šiemet rengėsi kautis dėl olimpinio bilieto, kol pa-
ndemija apvertė planus.

„Sunku tai kontroliuoti. Tai – sveikatos proble-
mos, su kuriomis negali juokauti. Visiems būtų
buvę geriau, jei viskas klostytųsi ta pačia linkme kaip
visada. Bet sprendimai buvo priimti siekiant ap-
saugoti atletus, darbuotojus, sirgalius. Teks pa-
laukti. Priimti svarbūs ir reikalingi sprendimai. Ne-
buvo kito pasirinkimo”, – kalbėjo J. Valančiūnas. Dar
sunku nuspėti, kiek gali pasikeisti Lietuvos rinkti-
nės sudėtis lyginant su 2019 m. pasaulio čempiona-
tu, kuris lietuviams baigėsi antrajame etape.

Akivaizdu, kad žaidėjai netaps jaunesni, bet kol
kas nė vienas iš vyriausių – 36 metų Paulius Jankū-
nas, 35 metų Jonas Mačiulis, 34 metų Mantas Kalnietis
ir Renaldas Seibutis nėra užbraukę brūkšnio. Po trau-
mos pasveikęs Artūras Gudaitis, į rinktinę sugrįžęs
Donatas Motiejūnas, o galbūt ir įžaidėjas Rokas Jo-
kubaitis, turėtų belstis į Lietuvos rinktinę, kurios
svarbiausia jėga turėtų likti vaikinai iš NBA. „Gai-
la, kad šią vasarą rinktinės reikalai baigėsi, lauksi-
me kitos vasaros. Manau, kad bendromis jėgomis visi
galėsime siekti naujų tikslų, – sakė J. Valančiūnas.
– Bus ir teigiamų, ir neigiamų aspektų. Gal kas ūg-
tels. Žiūrėsime, kaip bus, bet tikiuosi, kad turėsime
visus žaidėjus, kuriuos būtume turėję šią vasarą.”

ti, kad nebuvo tokie geri, kokie galvojome, kad bū-
sime”, – pasakojo „Bulls” lyderis.

Z. Lavine šį sezoną NBA vidutiniškai pelno 25,5
taško, atkovoja 4,8 kamuolio ir atlieka 4,2 rezulta-
tyvaus perdavimo.



10 DRAUGAS2020 BIRŽELIO 6  D., ŠEŠTADIENIS

Ką mena Lietuvių tautinės kapinės Čikagoje? (2)
Tęsinys. Pradžia – gegužės 30 d. numeryje.

ARVYDAS RENECKIS

Daugiau nei prieš 100 metų kilu sią
būtinybę Čikagoje įsteigti antrą-
 sias lietuviškas kapines nulėmė

gana skaitlingai čia gyvenusių lietuvių
su sipriešinimas. Didžioji dalis mūsų
tau tiečių buvo paprasti išeiviai iš lie tu-
viško sodžiaus, kuriame pasilikę jų tė-
vai ir seneliai dar tebesivadavo iš bau-
džiavos laikų palikimo. Atsidūrę pra-
moniniame Amerikos didmiestyje (XIX
a. pabaigoje Čikagos miestas bu vo
penktas pagal didumą visame pa sauly-
je), naujakuriai nevienodai pasitiko ir
priėmė modernaus pasau lio iššūkius.
Pamažu jie ėmė gana ryš kiai skirtis vie-
ni nuo kitų savo so cialine ir turtine pa-
dėtimi, išsilavinimu, pomėgiais ir gy-
venimo būdu, bet pirmiausiai visi pla-
čiai po Ame riką išsibarstę lietuviai pa-
sidalino į dvi nesutaikomas stovyklas: tikinčiuosius
ir bedievius. Lietuvos tautinis atgimimas ir tėvynėje
likusieji arti mieji ir vieniems, ir kitiems rūpėjo la-
bai panašiai. Tačiau didžioji pusė mūsų tautiečių
Amerikoje buvo tvirtai įsitikinusi, kad tikru lietu-
viu gali būti tiktai katalikas. Tuo tarpu pa kan  kamai
skaitlinga dalis bet kokią religiją laikė „tamsios
praeities atgy vena”. Pastarieji pasivadino „pažan-
giečiais, pirmeiviais”, o tikinčiuosius pravardžiuo-
davo „atžagareiviais”. Re  tas kuris katalikas, šventai
tikintis kūno prisikėlimu ir amžinuoju gyve nimu,
neįsivaizdavo, kaip jis numiręs galės „ilsėtis ramy-
bėje”, kada šalia jo, pašventintoje kapinių žemėje, gu-
 lės tas netikėlis nuodėmingas ir „šven tais sakra-
mentais neapveizėtas” bedievis. 

Kas įsteigė antrąsias lietuvių kapines?

„Pirmeiviai” nutarė dėl to daugiau nebesipyk-
ti su katalikais ir pra dėjo veikti. 1911 metų kovo 26
d. Či kagos taupomajame banke, kuris bu vo miesto
centre ties State ir Madison gatvių sankryža, vie-
nuolikos lietuviš kų tautinių draugijų atstovai atidarė
sąskaitą. Kiekvienas jų įmokėjo po penkis draugijų
narių jiems pati kė tus dolerius. Paskleidus šią žinią
spaudoje, netrukus su pinigais atvy ko dar dešimties
tautinių draugijų de legatai. 

Nors visos draugijos-steigėjos (21) yra garbingai
išvardintos simbo liniame Lietuvių tautinių kapinių
pa minkle, apie kai kurias iš jų šiandien jau gana sun-
ku surasti išsamesnės in formacijos. Vien iš jų pa-
vadinimų: Lietuvos sūnų, Lietuvių jaunikaičių dai-
nos mylėtojų; Liuosybės; Simano Daukanto; Lietuvos
mylėtojų; Teisy bės mylėtojų; Tėvynės mylėtojų; Pa lai-

 mintos Lietuvos; Meilės lietuvių Ame rikoj; Jaunų lie-
tuvių Amerikoj pasi linksminimo… – galima spręsti,
kad tai toli gražu nebuvo vien pašal pinės draugijos.
Kaip žinia, dauguma jų turėjo savo skyrius, o jų na-
riai vei kė įvairiuose JAV miestuose. Išliku siuose
draugijų įstatuose surašyta ne mažai kilnių siekių ir
įsipareigojimų puoselėti lietuvybę. Kai kurių drau-
gijų veikla buvo tokia svari ir at gimstančiai tautai
reikšminga, kad visiems laikams įėjo į Lietuvos is-
toriją. 

Pavyzdžiui, Tėvynės mylėtojų drau gija (įsteigta
1896 m. Hazleton, Pennsylvanijoje; vėliau jos centru
ta po Čikaga) savo veiklą išplėtojo įvairiuose JAV
miestuose, taip pat ir Lie tu voje, Mažojoje Lietuvoje,
Šveicari jo je, Prancūzijoje… Draugija yra tu rėjusi apie
160 kuopų, joms priklausė per 3 tūkstančius narių. Ca-
rinės Ru sijos valdžios vykdyto lietuviškos spaudos
draudimo ir persekiojimo laikais (1864–1904 m.) Tė-
vynės mylėtojų draugija daugiatūkstantiniais tiražais
leido lietuvišką spaudą: va dovėlius, mokslo bei gro-
žinės litera tūros knygas. Visa tai jie ne tik patys skai-
tė Amerikoje, bet įvairiais bū dais slapta gabeno į Lie-
tuvą. Ilgai niui, taupant lėšas, užuot sunkias kny gas
į Europą siuntus paštu, susitarę su Mažojoje Lietu-
voje buvusiais spaustuvininkais Martynu Jankumi
ir Otto von Mauderode, Tėvynės my lėtojai ėmė jas
spausdinti arčiau Lie tuvos – Tilžėje. Mažesnį šių kny-
gų kiekį jie atsisiųsdavo sau į Ameriką, o didžiąją dalį
nemokamai išdalindavo knygnešiams, kad šie jas pla-
tintų Lietuvoje. Tautinių kapinių steigimo išvakarėse
Tėvynės mylėtojų draugija skundėsi lėšų stoka, nes
1910 m. be veik visas draugijos iždas ir papildomai su-
aukotos lėšos buvo paskirtos dr. Vinco Kudirkos
rinktinių raštų (6 tomų) leidybai. Vien Mauderodes

spaus tuvei buvo sumokėta 5 tūkst. dolerių (tais lai-
kais didžiulė pinigų suma). Reikia pastebėti, kad lig-
šiol tai yra vienintelis pilnas ir necenzū ruotas mūsų
tautos žadintojo, varpi ninko, Lietuvos himno auto-
riaus dr. V. Kudirkos raštų rinkinys.

Vienų lietuviškų tautinių draugijų nariai savo or-
ganizacijų įstatuose buvo įsipareigoję prenumeruo-
ti laik raš čius ir žurnalus, kitų – steigti bibliotekas,
skaityklas, rengti koncertus, vaidinimus, paskai-
tas. Tautinės Amerikos lietuvių draugijos aukojo lė-
šas ir padėjo įrengti Lietuvos sky rių Pasaulinėje pa-
rodoje Paryžiuje (1900 m.), telkė lėšas Tautos namų
statybai Vilniuje, šelpė aukštesnio mokslo siekiančius
savo tautiečius. Visuomeninėje veikloje patyrę drau-

Pirmieji�Lietuvių�tautinių�kapinių�direktoriai�(1912�m.)�prie�senųjų�vartų�ir�buvusios�medinės�raštinės,�kuri�buvo�perstatyta�1937�m.
Lietuvių tautinių kapinių archyvo nuotr.

Pirmosios� laidotuvės� Lietuvių� tautinėse� kapinėse� buvo� jų� prižiūrėtojo� V.� Zaleskio� dvejų�metukų� dukrelės� Bronės
kūnelis,�perkeltas�iš�lietuviškų�Šv.�Kazimiero�kapinių.  Arvydo Reneckio nuotr.

Lietuvių�tautinių�kapinių�žemės�pirkimo�iš�ūkininkų�Eliza-
beth� ir� Joseph� Rogers� dokumentas.� Originalas saugo-
mas su kitais svarbiais Lietuvių Tautinių kapinių dokumen-
tais



11DRAUGAS 2020 BIRŽELIO 6  D., ŠEŠTADIENIS

 gijų atstovai 1911 m. kovo 28 d.,  Illi-
nojaus valstijos įstaigoje užregistravo
naują lietuvišką organizaciją – Lietu-
vių tautiškas kapines (Lithua nian Na-
tional Cemetery).

Išrinkti steigėjai, 
surasta vieta

Balandžio 15 d., „Aušros” svetai nė-
je (3149 S Halsted St.) draugijų delega-
tai išsirinko aštuonis patikėti nius-di-
rektorius. Pirmoji jų užduotis buvo su-
rasti kapinėms tinkamą že mės sklypą.
Šios paieškos truko labai neilgai.

Čikagos valdžia dėl sanitarijos
priežasčių dar XIX a. pabaigoje už-
 draudė bet kokių naujų kapinių stei gi-
mą miesto ribose. Vietiniai lietuviai
nuo seno neblogai pažįsta Čikagos
pietvakarių apylinkes. Į jas iš miesto
veda ilga ir judri Archer gatvė. Sa ko-
 ma, kad čia šalia tekančios upės savo
takus buvo pramynę indėnai, bet XIX
a. šiuo keliu jau riedėjo arklių, o vėliau
ir automobilių bei keleivinių va gonų
transportas. Įvairiomis medžiagomis,
įrankiais ir pigia imigrantų darbo
jėga iš miesto buvo aprūpinama Čika-
gos sanitarinių bei laivybos kanalų sta-
tyba. Čia dirbo airiai, vokie čiai, lenkai,
italai, čekai, rusai, žy dai ir, be abejo –
lietuviai. Kanalai sujungė Michigano
ežerą su Missis sippi upe. Jais prekinės
baržos galėjo plaukioti pirmyn-atgal
nuo pat New Yorko iki Meksikos įlan-
kos. Šalia nu tiestu geležinkeliu riedė-
jo garvežiai į ir iš St. Louis miestą (Mis-
souri valstija), kur tuo metu jau gyve-
no ir dir bo tūkstančiai lietuvių.

Pakeliui esančiose gražiose Wil low
Springs (tuomet Spring Fo rest) pa-
miškėse vasaros metu įvairios čika-
giečių draugijos nuomodavosi taip va-
dinamus „daržus” ir rengdavo savo
„piknikus”. Ši vieta atrodė patraukli
poilsiui. Miestelis palyginti švarus,
kelios smuklės pravažiuojantiems ir
tiek. Didžiausias verslas apylinkėse –
ledo gavyba iš šalia tekančios Des Pla-
nes upės. Žiemą paruoštas ledas turė-
jo būti sandėliuojamas taip, kad ištisus
metus neištirptų. Jo reikėjo iš Čikagos
skerdyklų traukiniais transportuoja-
mos mėsos šaldymui. Greti mų Justice
ir Palos priemiesčių dar nebuvo, ap-
linkui driekėsi ūkininkų laukai, o ša-
lia Archer kelio (dabartiniame Justice
priemiestyje) plytėjo vokiškosios Be-
tanijos (Bethania) ir didžiulės lenkų ka-
talikų Marijos Pri sikėlimo (Mary of
Resurrection) kapi nės. Kiek toliau į
pietus, ties Keen gatvele – nedidelės Ar-
cher miškų parko (kitaip dar vadina-
mos Mount Glenwood) kapinės. Šalia

Savanoriai�talkininkai�Lietuvių�tautinėse�kapinėse�1912�m. Nuotrauka iš Lietuvių tautinių kapinių 25-ečio brošiūros

jų gyvenantys ūkininkai parduoda ne-
mažą 21 akro dydžio žemės sklypą. 

Išrinktoji Lietuvių tautinių kapi-
 nių steigėjų komisija: M. J. Damijo nai-
tis, J. Smitas, St. Morkūnas ilgai ne-
trukę aptinka šį ūkį ir nuspren džia,
kad vieta tinka numatytam tiks lui.
Kai kurie draugijų delegatai siū lo ne-
skubėti, pasitarti, paieškoti ki tur. Ini-
ciatyvos imasi Lietuvių mokslo drau-
gijos atstovas, advokatas Pra nas F.
Bračiulis. Niekam nesakęs, jis nu-
vyksta į parduodamą ūkį, sumoka sa-
vininkams vieną simbolinį dolerį, pa-
prašo pasirašyti popierius, o kitame su-
sirinkime direktoriams prane ša: „žemė
jau užpirkta”. Kaip rašoma jubilieji-
niame kapinių 25-ečio leidynėlyje: „gin-
čai kaipmat baigėsi, ir visi ėmė rū-
pintis tolesniu lėšų tel kimu”. 

Nuspręsta pinigų iš banko
nesiskolinti, kad pelnas

liktų lietuviams

Advokatas P. Bračiulis 10 tūks-
tančių dolerių paskolą išdalino po 50 ir
100 dolerių dydžio bonus (ob ligacijas),
už kuriuos numatyta mo kėti 3 proc. pa-
lūkanų. Bonus turi pirkti lietuviškos
tautinės draugijos ir tuo būdu, kai ka-
pinės savo skolą išmokės, lėšos su pel-
nu sugrįš lietuviškai draugijų veiklai.
Pasak stei gėjų, jei paskola būtų buvu-
si paimta iš banko, būtų tekę mokėti
dvigubai didesnes palūkanas.

Savo ižduose draugijos turėjo pa-
kankamai pinigų ir juos noriai sko lino.
Prisidėjo ir daugiau pasiturintys as-
menys. Netrukus ūkinin kams Edward
Sullivan, Elizabeth Ro gers ir Johanna
Murphy buvo sumo kėtas 1 tūkstančio
dolerių užstatas, o iki 1912 m. sausio 12
d. – visa suderėta suma. Skolinusioms
draugijoms ir privatiems asmenims pa-
skola dalimis buvo išmokėta iki 1921

metų.
Savoje lietuviškoje vietoje entu-

ziazmo tikrai netrūko. Susirinkę talki -
ninkai visą teritoriją tuoj pat aptvė rė,
iškirto nereikalingus medžius ir krū-
mus, išvalė brūzgynus. Pirmiau siai
buvo pastatyti mūriniai vartai ir me-
dinis kapinių raštinės pastatas.

Pirmasis kapelis – pareiškimas

1912 m. gegužės 30-ąją, kapinių
puošimo, arba kitaip vadinamą žuvu sių-
jų už Amerikos laisvę minėjimo dieną,
įvyko iškilmingas atidarymas. Kaip
rašoma prisiminimuose: „Tai dienai
atėjus, tūkstančiai lietuvių trau kė į
savo naujas kapines. Auto mobilių tuo-
met beveik niekas iš lie tuvių neturėjo.
Taigi važiavo gatvė kariais ir ėjo pėsti.”

Šias iškilmes detaliai aprašė laik-
 raščio „Lietuva” redaktorius Bro nius
Kazys Balutis (žymus visuo menės vei-
kėjas, vėliau tapęs ilgame čiu Lietu-
vos ambasadoriumi Didžia jai Brita-
nijai). Nuostabą kėlė, kokia buvo ligtol
nematyta susirinkusiųjų skir tingų lie-
tuvių tolerancija ir pa garba vieni ki-
tiems. Kalbėjo advoka tas F. P. Bračiulis;
K. Filipavičiaus va dovaujamas pučia-
mųjų orkestras „Lietuva” užgrojo Vin-
co Kudirkos „Tautišką giesmę”, giedojo
„Birutės” choras; po Čikagos mero at-
stovo Lee Mathias kalbos orkestras
pūtė „Ame rika”; pakalbėjus poetui ir
rašytojui Kleofui Jurgelioniui, Lietu-
vių socialis tų sąjungos 81-os kuopos
choras, pritariant orkestrui, užtraukė
„Mar selietę”… Pagaliau visi susirin-
kusie ji, palydint tam pačiam orkestrui,
su giedojo tuo metu visiems lietuviams
gerai žinomą giesmę „Dievas – mūsų
gelbėtojas ir tvirtybė”. Kaip rašo B. K.
Balutis: „užsibaigus programai, žmo-
nės visi vaikštinėjo, prisižiūrėdami
vietai kapų. Kiek teko patėmyti, vi-
siems atsilankiusiems vieta patinka ir
pagiria, kad puikią vietą lietuviai pa-
sirinko savo Tautiškoms kapi nėms:
pilna medžių, daugiausiai ąžuo lai (…)
žmonių buvo susirinkę apie 6 tūks-
tančiai ar daugiau”.

Pirmosios laidotuvės ir pirmasis
kapelis Lietuvių tautinėse kapinėse, šių
dienų žodžiais tariant, buvo sa vo tiškas
pareiškimas. Pirmojo kapinių prižiū-
rėtojo V. Zaleskio dvejų metukų dukrelė
Bronė buvo jau anksčiau numirusi ir
palaidota katalikiškose Šv. Kazimiero
kapinėse. Tėvai nusprendė karstelį iš-
kasti ir dukters pa laikus perlaidoti
tautinėse kapinėse. 

Matyt, kai kurie žmonės prieš dau-
giau nei 100 metų tikrai galvojo, kad Ro-
mos katalikų bažnyčia Jung tinėse
Amerikos Valstijose neturi ateities ir
kad šioje šalyje pamažu įsigalės įvai-
rios tautiškos (tų laikų prasme – ne-
priklausomos) bažnyčios. Jų steigi-
mui pritarė ir jį netgi skatino, atrody-
tų, savo pačių įsitikinimams priešta-
raujantys socialistai ir tautiečiai.  Žy-

musis Lietuvos tautinio atgimimo vei-
kėjas, laisvamanis auš ri ninkas dr. Jo-
nas Šliūpas, kalbėda mas apie per am-
žius įdiegtą lietuvių tautos religingu-
mo poreikį, ragino Amerikos lietu-
vius steigti savo tautines katalikų pa-
rapijas ir aiškino, kad nėra nieko blo-
go, jeigu lietuviai turės savo pačių
bažnyčią. Pasak jo, svarbu, kad tik jie
netarnautų sveti miems (Romos po-
piežiui) ir nekrautų jiems turtų. 

Iš visų Lietuvių tautinių kapinių
globėjų (draugijų-steigėjų narių) nie kas
rimčiau nesureagavo, neprotestavo ir
viešai nesipiktino, kai praėjus viene-
riems metams po kapinių ati da rymo,
1913 m., iš Scrantono (Pennsyl vanija)
atvykęs Lietuvių katalikų tau tinės
bažnyčios vyskupas Stasys B. Micke-
vičius pasisiūlė atlikti kapi nių pa-
šventinimo apeigas ir nemokamai pa-
krikštyti neseniai įsigytą var pą. Kaip
rašoma metraštyje, kapinės buvo pa-
šventintos ir varpui duotas švento Pet-
ro vardas. Nuo to laiko ka pų puošimo
dienose tautiški kunigai dar vis kalbėjo
ir laikė pamaldas Lie tuvių tautiškose
kapinėse iki 1917 metų.

Nerimastingai lietuviškai visuo-
 me nei netgi savo pačių įsteigtose ir
tvarkomose kapinėse buvo nelengva iš-
laikyti taiką, pagarbą numirusiems
ir toleranciją vieni kitiems. Pirmiau-
 siai įsižeidę dėl negalėjimo įvesti sa vo
tvarką ir apeigas, pasitraukė tautinių
bažnyčių kunigai. Nebesusi tar dami,
kokia turėtų būti atsikurian čios Lie-
tuvos ateitis, taip vadinami tautiečiai
(sandariečiai) atskilo nuo socialistų.
Būta ir komunistų, ir bol še vikų įsi-
veržimo, jie netgi norėjo perimti kapi-
nių valdymą ir visą iždą; karščiavosi
tautininkai ir netgi neti kė tai atsiradę
lietuviai fašistai.

Per daugiau nei 100 metų pasau lyje
įvyko ne viena revoliucija, žmo nija
išgyveno du didžiuosius karus, Lietu-
va iškovojo, neteko ir vėl atgavo savo
valstybingumą bei nepriklausomybę;
per praėjusį šimtmetį į JAV atvilnijo
dvi didelės ir gyvybingos išeivių  iš Lie-
tuvos bangos. Lietuvių tautinėse ka-
pinėse amžinojo poilsio vietą rado dau-
giau nei trylika su pu se tūkstančių Lie-
tuvos sūnų, dukterų ir jų artimųjų. Šio-
se kapinėse tarsi istorijos veidrodyje at-
sispindi daugiau nei per šimtmetį nu-
žengtas mū sų tautos kelias.

Taip gera kalbinti tuos, kurių nebėra.
Jie šypsos atlaidžiai ir pritaria, kad tau
būtų ramiau ir saugiau.
Kad nebijotum ateinančio, pasislėpusio,
tykančio…
Viso, kas gąsdina tave.
Kalbink, kalbink tuos, kurių nebėra,
Jie šypsos raminančiai ir saugoja tave.

(„Tebūnie”, Liūnė Sutema 1927–2013)

Bus daugiau

XX�a.�pradžioje�kūdikių�mirštamumas�buvo�gana�dažnas�reiškinys.�Amerikos�lietuvių�šei-
moje�mirusio�vaiko�laidotuvės.

Nuotrauka iš Budrio foto archyvo Lituanistikos tyrimo centre Čikagoje



12 DRAUGAS2020 BIRŽELIO 6  D., ŠEŠTADIENIS

AuSŲ, noSieS, gerklĖS ligoS 

PETRAS V. KISIELIUS, mD, FACS
INKSTŲ, PūSLėS, PROSTATOS 

GYDYMAS BEI CHIRURGIJA
Center for Health

1200 S. York, Elmhurst, IL 60126
Tel. 331-221-9004

ChirurgAi

ViDAuS ligoS 

AkiŲ ligoS

ARAS ŽLIOBA, mD
AKIŲ LIGOS – CHIRURGIJA
219 N. Hammes Avenue

Joliet, IL 60435
Tel. 815-741-3220

GEDAS�M.�GRINIS,�MD
Inkstų,pūslės ir prostatos gydymas bei chirurgija

MercyHealth Hospital and 
Medical Center - Walworth

N2950 State Road 67  Lake Geneva, WI 53147
262-245-0535

LInAS SIDRYS, mD
AKIŲ�LIGOS–CHIRURGIJA–AKINIAI

2701 W 69 th St., Chicago, IL
5706 W 111th St., Chicago Ridge, IL
Tel.�708-636-6622

DR. ELIGIJUS LELIS
Akių�ligos�ir�chirurgija

1192 Walter St, Lemont, IL 60439
963 N. 129th Infantry Dr. #110

Joliet, IL 60435
Tel. 815-723-1854

Stuburo ir SkAuSmo ligoS 

SUREnDER LAL, mD
Specialybė�-�vidaus�ligos

7722 S. Kedzie Ave.
Chicago, IL 60652

Tel.�773-434-2123
Valandos susitarus

JOnAS V. PRUnSKIS, mD
TERRI DALLAS-PRUnSKIS, mD

ir partneriai Illinois Pain Institute
Nugaros, sprando, galvos, sąnarių, 

sužeidimų darbovietėje bei kitų vietų
skausmo diagnozės ir gydymo specialistai.

Elmhurst: 630-748-3300
Elgin: 847-289-8822

mcHenry: 815-363-9595
Barrington: 847-852-2000
Libertyville: 847-984-2500 
www.illinoispain.com

DAntŲ gyDytojAi

DR. JOVITA KERELIS
DANTŲ GYDYTOJA

9525 S. 79 th Ave., Hickory Hills, IL

Tel. 708-598-8101

DR. LInA POŠKUS
Dantų gydytoja

11739 Southwest Hwy, 
Palos Hts, IL 60463

9201 Broadway Ave., Brookfield
Tel. 708-387-2020

DR. RAmUnĖ mACIJAUSKAS
Dantų gydytoja

9356 S. Roberts Road
Hickory Hills, IL

Tel. 708-598-2131
Valandos susitarus

DR. DALIA JODWALIS
Dantų�gydytoja

15543 W. 127th St.
Suite 101, Lemont, IL
Tel. 630-243-1010

Valandos susitarus

DR. DAIVA BIDVA
Dantų�gydytoja

950 York rd. #110
Hinsdale, IL 60521

Tel. 708-485-2828

DR. SImOnA ŽILIŪTĖ
Dantų gydytoja

perėmė dr. Petreikytės kabinetą. 
Laukiami ir seni, ir nauji pacientai.

9055 S. Roberts Road, 
Hickory Hills, IL

Tel. 708-598-4055
Valandos susitarus

DR. GAILĖ V. ČERnIAUSKAS
DANTŲ�GYDYTOJA

Amerikos ,,TOP DENTIST” 2009 M.
318 W. Touhy Avenue 
Park Ridge, IL 60068
Tel. 847-692-2303

www.parkridgesmiles.com

PILnA DAnTŲ PRIEŽIŪRA:
• implantai
• tiltai, karūnos, protezai
• vaikų dantų gydymas
• šaknies kanalų valymas
• chirurgija
• parodontozės specialistas kabinete
• kosmetinės procedūros — ,,veneers”, 
balinimas • TMJ/TMD gydymas

www.vytistours.com
info@vytistours.com

4024 235th St., Douglaston, NY 11363

Bronė Barakauskienė
Tel fax: 708-403-5717
mamabar3@aol.com

Rita Penčylienė
Tel fax: 708-923-0280
pencylar@comcast.net

ATSTOVYBĖ ČIKAGOJE

Siūlome�pigiausius�skrydžius�visomis�oro�linijomis
iš�Čikagos�ir�kitų�Amerikos�miestų�į

LIETUVĄ

1-800-778-9847

Teiraukitės mūsų 2020 m. brošiūros. Ją galite patys išsispausdinti adresu:
www.vytistours.com

Specialios�turistinės�kelionės�į�Baltijos�kraštus�2020�m.
Dėl informacijos skambinkite Ritai Penčylienei

Kainas sužinoti ir užsisakyti vietas galite 
www.vytistours.com

Siūlome informaciją apie specialias nuolaidas
Atsiųskite savo el. pašto adresą

Specialios turistinės kelionės į Baltijos kraštus
Dėl informacijos skambinkite Ritai Penčylienei

Darius Bliznikas MD SC
Ear, Nose and Throat • Allergy

708-586-2212
www.palosent.com

7110 West 127th st. Ste 210
Palos Heights IL 60463



13DRAUGAS 2020 BIRŽELIO 6  D., ŠEŠTADIENIS

https://www.compassinsure.com/



  

 

  
  

  

        
 

 

       

           
 

     

   

 

  

    

 

   

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

Per 2020 m. surašymą bus suskaičiuoti visi JAV 
gyventojai. Dalyvaukite gyventojų surašyme jau šiandien, 
kad nurodytumėte, kur ateinančius dešimt metų galėtų 
keliauti kasmet skiriami milijardai dolerių, skirti ligoninėms, 
skubios pagalbos tarnyboms ir švietimui. Dalyvaukite 
gyventojų surašyme internetu arba paštu. Daugiau 
sužinosite svetainėje 2020census.gov/lt.

2020CENSUS.GOV/lt 
Apmokėjo JAV gyventojų surašymo biuras.

Užpildykite 
2020 m. 
surašymo 
formą 
šiandien.

14 2020 BIRŽELIO 6  D., ŠEŠTADIENIS DRAUGAS



15DRAUGAS 2020 BIRŽELIO 6  D., ŠEŠTADIENIS

draugas.org/mirties

Remkime�Draugo�fondą
Prisiminkite�Draugo�fondą�savo�testamente.�Keletas�stambesnių�palikimų

užtikrins�„Draugo’’��laikraščio�gyvavimą�daugelį�metų!�

Draugo fonDas
4545 W. 63rd st., Chicago, IL 60629 •

tel: 773-585-9500 • www.draugofondas.org

http://draugokalendorius.org

11028 S. Southwest Hwy. Palos Hills, Illinois

(708) 974-4410 www.palosgaidasfh.com

„Geriausios laidojimo paslaugos”
suteikė

Žymenį

PETKUS & SOn
FUnERAL DIRECTORS 

SUMMIT,�7300 W. ARCHER AVE. 

CICERO, 5940 W. 35 ST.

LEmOnT, 12401 S. ARCHER AVE. (& DERBY RD.) 
NATIONWIDE TOLL FREE (nemokamas) 

Tel. 1-800-994-7600
www.petkusfuneralhomes.com

Plumbing and HVAC Company seeking ex-
perienced HVAC technicians/installers and
Plumbers for service and new construction.
Full-time�hours,�great�pay,�and�great
opportunity�with�room�for�growth.

Experience of at least 5 years, EPA Certified,
must have basic tools and equipment for
the job, must have a valid driver’s license.
English preferred. 

Serious inquiries only at 
847-509-8113 Mon. - Fri. 9 am - 3pm.

SIŪLO DARBĄ

PERKAREAL ESTATE

BRAnGIAI PERKU 
GINTARO�DIRBINIUS

IR�GINTARO�GRYNUOLIUS.
tel. 708-603-5494

PARDAVIMAS�IR�TAISYMAS
MIGLINAS TV

GE/RCA�ATSTOVYBĖ
2346�W.�69th Street
Tel. 773-776-1486

PASLAUGOS

Chicago and 
surrounding areas
Bus: 773-767-2400
Cell:�312-805-4851
Fax:�773-767-9886
E-mail:�ausra.padalino@gmail.com

Aušra Kriščiūnaitė Padalino
Managing�Broker/savininkė

Kalbame lietuviškai, ispaniškai, angliškai

Patirtis – daugiau nei
35-eri metai

.
KEPYKLA IR DELIKATESAI

6216�W.�Archer�Ave.,�Chicago,�IL�60638
Tel. 773-581-8500

• Lietuviška duona ir raguoliai
• Vestuviniai ir įvairūs tortai
• Siunčiame mūsų produktus UPS
• Atidaryta 7 dienas per savaitę
• Aplankykite mūsų svetainę – www.racinebakery.com

Užgeso paskutinis spindulys
Jums švietęs ilgame gyvenimo kely.

Iškeliavote ilsėtis amžinai
Bet liksite dar neužmiršti ilgai ilgai.

DVIDEŠIMT PENKERIŲ METŲ 
MIRTIES SUKAKTIS

A † A
ONA DRŪTIENĖ
(1995 m. birželio 5 d.) 

ir
SEPTYNERIŲ METŲ MIRTIES 

SUKAKTIS

A † A
ANTANAS DRŪTYS

(2013 m. gegužės 27 d.)

Su gilia meile ir ilgesiu prisimename mūsų brangius ir nie kuo -
met nepamirštamus tėvelius bei senelius. Jau dvidešimt pen ke ri
metai praėjo, kai Visagalis Dievas pasišaukė mūsų brangią a. a.
Mamą ir Močiutę, ir septyneri metai, kai mūsų mylimas a. a. Tėtelis
ir Senelis iškeliavo Amžinybėn. 

Prisiminkite juos maldose ir mintyse birželio 7 d., kai yra už-
pra  šytos už juos šv. Mišios.

Jūs esate gyvi mūsų širdyse ir mes Jūsų niekados nepamir šime

Mylinčios dukros: 
Joana, Ramutė ir Teresė su šeimomis

S K E L B I M A I
www.

draugas.org 
773-585-9500

A † A
VALERIJAI GIRNIUVIENEI

mirus, reiškiame gilią užuojautą sūnui dr. TOMUI P. GIRNIUI,
buvusiam Šiaurės Amerikos ateitininkų tarybos pirmininkui, jo
žmonai tarybos narei RIMAI ir jų dukrai MONIKAI, taip pat duk-
terims ONAI ir MARIJAI bei visiems giminėms ir artimiesiems.

Šiaurės Amerikos ateitininkai

Gegužės 23 dieną Vilniuje Amžinybėn iškeliavo

A † A
Dr. ANTANAS KĘSTUTIS SODEIKA

Netekus mūsų brangaus pasku-
tinio Sodeikų patriarcho, reiš-
kiame giliausią užuojautą jo my-
limai žmonai VIKTUTEI ME-
LIEŠYTEI SODEIKIENEI, duk-
rai MARIJAI SODEIKAITEI, sū-
nui TOMUI SODEIKAI su šeima
ir sesei ANGELEI SODEIKAI-
TEI MAŽEI KIE NEI  su šeima.

Liūdėdami kartu –
Dalia Barmutė-Sodeikienė, Angelė Sodeikaitė-Regan

su šeima ir Raimundas Sodeika su šeima                   



MABENKA RESTAURANT & BANQUETS
Chicago’s Finest Polish & Lithuanian Cuisine

Catering Available & Banquet Hall
for up to 100!

FAMOUS - BEST IN TOWN – PANCAKES
Potato Pancakes, Apple Pancakes, Crepes, Cheese Blintzes, Wheat Cakes, Short Stack, Chocolate Chip

7844 S Cicero Ave., Burbank, IL – 708-423-7679 
-�jgalica@gmail.com�–�www.mabenka.com

16 DRAUGAS2020 BIRŽELIO 6  D., ŠEŠTADIENIS

Lietuvos vaikų globos būrelis „Saulutė” dėkoja už aukas, skirtas pa dėti vargingai gy-
venantiems vai kams ir studentams Lietuvoje. Auko jo: kompiuteriams, kad galėtų mo-
ky tis nuotoliniu būdu –  a. a. Broniaus Nainio atminimui Laima Nainytė ir Vacys Garbonkai –
500 dol., Irena ir Arūnas Draugeliai – 250 dol., Lina Smilgienė – 500 dol., Eugenija Po-
 dolskienė – 200 dol. La bai ačiū. „Sau lutė” („Sunlight Or phan Aid”), 1133 Amber Dri-
ve, Le mont, Illinois 60439, tel. 630-852-3204, el. paštas: dntsiliunas@aol.com

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

mutual Federal Bank, 
2212 West Cermak Road. 

Tel. (773) 847-7747

JADVYGA RINDZEVIČIŪTĖ KLIORIENĖ
g. 1920 birželio 16

Sveikiname brangiausią mamą ir močiutę, sulaukusią
100-tojo GIMTADIENIO

Dėkojame�už�tavo�rūpestį,�tavo�išmintį�ir�paramą,�mokėjimą�suprasti�ir�pa-
tarti,�už�mums�įdiegtą�meilę�Lietuvai,�artimui,�mokslui�ir,�svarbiausia,�už
kasdienines�maldas,�kurios�mus�lydi�gyvenime�ir�užtaria�pas�Gerąjį�Dievą.�

Mes tave labai mylime.  Ilgiausių, gražiausių metų!

Vaikai:�Kęstutis su Mary, Vytas su Rita, Ona su Jonu, Živilė su Linu
Anūkai: Kristina su Aleksandru, Saulius su Catherine, Kęstutis, Adomas, 
Šarūnas, Mykolas, Vytas, Linas ir Kristijonas,  proanūkės Eva ir Lija Jadvyga.

COVID-19: Birželio 5 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 6,762,039   3,296,681 394,989

JAV 1,932,433 712,814 110,472   

Lietuvoje 1,694 1,302 71

Mieli Jaunimo centro nariai, rėmėjai ir draugai,
Tikimės, kad šiuo išbandymų lai kotarpiu, COVID-19 viruso pandemijai apėmus

visą pasaulį, jūs ir jūsų artimieji esate sveiki.
Jaunimo centras (JC) – tėviškė daugeliui Čikagos lietuvių organiza cijų ir sve-

tingi namai mums visiems – sekdamas Illinois gubernatoriaus įsakymu, nuo kovo
mėnesio vidurio laikinai uždarė savo duris. JC tarybos pagrindinis rūpestis yra jo
išlai kymas ir bendruomenės narių bei lan kytojų sveikata ir saugumas. Ta rybos na-
riai atidžiai seka žinias ir vyk do valdžios nurodymus dėl darbo karantino metu, bei
CDC (Center for Disease Control and Prevention – Red.) nurodymus dėl pastato
švaros ir dezinfekavimo.

Žinome, kad daugelis jūsų šiuo fi nansiškai sunkiu metu neteko darbų, algų,
o išlaidų turite daug. JC gyvena tuo pačiu – nėra renginių, jis kiek vieną mėnesį pra-
randa apie 10,000 dol. pajamų. Tačiau centro išlaikymas ir mokesčiai kas mėnesį
kainuoja apie 7,000 dol.

Lietuvių patarlė sako, kad „bėda viena nevaikšto”… Šiuo sudėtingu lai ku Jau-
nimo centrą ištiko dar vie na bėda – nebepataisomai sugedo šil dymo katilas. Tar-
navęs daugelį metų – nuo pat centro pastatymo – po kelių kapitalinių ir smulkes-
nių remontų, įrenginys sustojo. Visi suprantame, kad nešildomas JC negalės gy-
vuoti. JC taryba ieško įvairiausių būdų, kaip gauti pajamų centrą išlaikyti ir pakeisti
šildymo sistemos katilą. Dedame visas pastangas, kad praėjus COVID-19 pan demijai,
visi ir vėl galėtume sugrįžti į tėviškę – Čikagos lietuvių Jau nimo centrą.

Todėl kreipiamės ir į Jus su di džiuliu prašymu – padėkite šiandien Jaunimo cent-
rui, kad jis dar daug me tų galėtų padėti Jūsų šeimoms kurti gražius prisiminimus.

Kreipiamės į Jus: į tuos, kurie mė gote čia lankytis; į tuos, kurie čia šventėte
jubiliejus; į tuos, kurie ateidavote į mūsų renginius ir parodas; į tuos, kurie čia lan-
kėte Čikagos lituanistinę mokyklą ar čia vedate savo vaikus; į tuos, kurių seneliai
ar tėvai dalinosi džiaugsmu čia būti; ir net į tuos, kurie čia niekada nebuvote, bet
tikite lietuvybės išlaikymu svetur.

Jūsų pagalba labai reikalinga – kiekvieno asmens, kiekvienos šei mos, kiekvienos
organizacijos, bet koks finansinis prisidėjimas yra ne įkainojama dovana ne tik mums,
bet ypatingai ateities kartoms, mūsų vai kams ir anūkams, kad išeivijos tvirtovė iš-
liktų! Būsime be galo dėkingi už bet kokią paramą. Visos surinktos lėšos bus skir-
tos šildymo sistemos atnaujinimui. Aukos gali būti nura šomos mokesčiams. Fe-
deral Tax I.D. No.36-4113792

Čekius rašyti Lithua nian Center, Inc. ir aukas pasiųsti:
Chicago Lithuanian Center – Jaunimo centras

5620 S. Claremont Ave., Chicago, IL 60636
Attn: Katilas

Arba tiesiog per PayPal: 
https://www.paypal.com/cgi-bin/webscr?cmd=_s-xclick&hosted_button_i

d=DYQNRKB37LMDA&source=url

Kas, jeigu ne mes?!
Antanas Rašymas,
JC tarybos pirmininkas
Vida Rupšienė, 
Čikagos lituanistinės mokyklos direktorė
Viktoria Černičenko, 
Čiurlionio galerijos direktorė
Lilija Gelažis, 
Čikagos skautų vietininkijos vadė
Rima Žiūraitienė,
JAV lietuvių jaunimo sąjungos pirmininkė

Tėvas Vaidas Lukoševičius SJ, 
Tėvų jėzuitų atstovas
Dr. Robertas Vitas, 
Lituanisti kos tyrimo centro direktorius
Kristina Lapienytė, 
Lituanisti kos tyrimo centro pirmininkė
Jonas Platakis, 
National Lithuanian American Hall of
Fame įkūrėjas/pirmininkas
Dr. Vytas Saulis, 
BJAP tarybos pirmininkas

Jaunimo centrui reikia mūsų pagalbos

Iš Tavo rankos, Dieve, gaunu savo rytą,
iš Tavo rankos ir šviesi darbų diena,
iš Tavo rankos man ir laimė krito,
ir praeitis, ir dabartis, ir rytdiena.

Ant Tavo delno mūsų tėviškės sodybos,
ir mūsų sodai, ir šilojai, ir laukai,

ir mūs maža širdis tik tol, tik tol rami bus,
kol savo rankoj kaip balandį ją laikai.

B. Brazdžionis

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS

4536 W. 63 St., Chicago, IL 60629
(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100 •  info@midwaylegal.com
Paslaugos: Nekilnojamas turtas • Investiciniai fondai •

Testamentai ir palikimai • Verslo reikalai • Bendri teisės reikalai


